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Revoliucija Klai 
pėdos Krašte

SUKILĘ KLAIPĖDOS KRAŠTO LIETUVIAI PRIEŠ PRAN­
CŪZŲ, VOKIEČIŲ IR LE^KŲ AVANTIŪRAS, 
JA KLAIPĖDOS KRAŠTO PRIJUNGIMO PRIE

REIKALAU- 
LIETUVOS.

Anglija ir Francija Siunčia Kariškus Laivus Į Klaipėdą.

Lietuviai
DAUG NUKAUTŲ IR SUŽEISTŲ.

—*----------

Užčme Klaipėdą
FRANCUZAI IŠKĖLĖ BALTĄ VĖLIAVĄ.

. d.
New

> ka-

atsi- 
ma- 

tratėjimo.

sienos ir Lietuvos vyriausybė Klaipėdos policijos departamen 
griebėsi energingų priemonių, to narių.
kad atskiri laisvanoriai neper­
bėgtų sienos. Griežtai demen- 
tuckite neteisingas žinias. Gal­
vanauskas.” L. I. B.

BERLYNAS, sausio 1 
(Specialė kablcgrama i 
York Times”) — F^aKcij 
reiviai iškėlė baltą vėliavą,
kuomet šiandien popietyje su­
kilę lietuviai puolė Klaipėdos 
miestą ir jį užėmė. Aukos ma­
žos — nukauta vienas vaikas ir 
sužeista vietinis bankierius Į 
galvą, kuris žiurėjo pro langą.

Klaipėdos miesto gyven­
tojai nemiegojo visą 
Teitą naktį, klausydami 
kartojančių šautuvų ir 
šininiti šautuvu
10:30 vai. šį rytą sukilėliai lie­
tuviai pasistūmė pirmyn iš pie­
tų pusės ir pasiekė Dange upe 
be jokio pasipriešinimo. Ant­
ras lietuvių puolimas Įvyko tuo- 
jaus po to iš šiaurės pusės mie­
sto ir Franci jos kareiviai pasta 
tyti Tautų Sąjungos sargyboje, 
pakrikime pasitraukė, t

12:39 valandą 30 lietuvių ka­
reivių perėjo upę j pati Klaipė­
dos centrą ir nuleido Boerse 
pakeliamą tiltą, kuriuomi sau­
giai perėjo daugiau kariuome­
nės. Tuo jaus tapo paimta i 
franeuzų prefektūra ir tuomet 
franeuzai iškėlė baltą vėliavą.

Vėlesniam popietyje visas 
Klaipėdos miestas jau buvo lie­
tuvių rankose, išskiriant infan- 
terijos barakus, iš kurių 
euzai rengėsi pasitraukti.

f ran

šingtonas, sausio 
[. B). — šiandien

12 d.
Lie­

tuves Atstovybė yra gavusi 
nuo Eltos sekamą kablegramą: 

„Prancūzų ir Anglų Atstovai 
protestavo del Lietuvos partiza 
nu veržimosi Klaipėdon ir prašo 
suvartoti savo intaką, kad nebu 
tų ekscesų prieš asmenis ir tur­
tą. Lietuvos Vyriausybė atsa­
kė, kad ji supranta lietu, ių pat 
riotų veržimosi pagalbon, nes 
nenormalė padėtis Klaipėdos 
Krašte yra tikrai nepakenčiama 
visais atžvilgiais, tačiau ji ne­
gali briautis į ne jos suvereni­
teto krašto tvarką ir griebėsi vi 
su priemonių apsaugoti sieną 
nuo perėjimų. Kol kas vyriau­
sybė nemato priežasties to nu­
sistatymo atmainymui. Minis- 
teris Piunininkas pareiškė spau 
dai, jog Lietuva betgi negalės 
būti indiferenti, jei bus griebta­
si ginklo prieš lietuvių daugu­
mos norą sudaryti Klaipėdos 
Krašte organus

VIKTORIJA VENCIENĖ,Dr. DOMĄ ŠLEŽEVIČIENĖ,

Vėliausios žinios iš Klaipėdos 
tvirtina, kad franeuzai įsikasė i 
į apkasus Klaipėdos priemiesty­
je ir laukia lietuvių puolimo.1 
Kapitonas Pestine, kuris komam

Pasklidus šioms žinioms, pa- duoja franeuzų kariuomenę, pra: 
sipylė Amerikos spaudoje įvai- nešė lietuviams, kad franeuzai' 
rių Įvairiausių žinių iš visų pu- spirsis prieš okupaciją ligi pas-; 
siu. Kadangi tie visi praneši- kutinis vyras galės ginklą pa-; 
mai yra gana karekteringi ir kelti ir apšaukė karo stovį, 
įdomus, tai čionai juos paduo- 

' dame nors sutrumpintoj for- 
' moj.
1 Paryžius, sausio 11 d. — Am­
basadorių komisijos raštinė pas 
kelbia, kad Lietuvos kariuome-

; nė perėjo Klaipėdos krašto sie- 
;ną ir žygiuoja Klaipėdos mies­
to užimti, prie kurio reiškia 
pretenzijų Lietuva ir Vokietija. 
Klaipėdos kraštą dabar valdo 
Santarvės vyriausias kamisaras 
Pestine, kurio žinioje yra bata- pagalba visuose savd ž. _ 
lionas Franeuzų kariuomenės. prieš Lenkiją. . ’

Sulig informacijų pasiekiau- Didelis judėjimas bolševikų 
čių Paryžių, vakar Lietuvos ka kariuomenėj Lenkijos pasieniuo 
riuomenė peržengė sieną dvie- se, manoma, yra daromas tuo siųsti kariškus laivus i Klaipė- 
juose punktuose ii užėmė Piktu tikslu, kad gącdinus Lenkiją ir tikslu palaikyti tvarka aky- 

; dabartinio lietuvių 
Telegramos pasiekę 

----------- ’! Paryžių praneša, kad pradžioje 
Paryžius, sausio 12 d. (Asso- savaitės perėjus sieną 'noregu- 

ciated Press). — Francijos ir Lietuvos kariuomenė pa-
Anglijos valdžios rengiasi pa-i (Tąsa ant 4 pusi.)

Rygos diplomatiniuose rate- ’ 
liuose yra manoma, kad Kauno' 
valdžia pastaruoju laiku klau-, 
so Maskvos įsakymų, prisime­
nant paskutinį Maskvos pareiš­
kimą savo pretenzijų į Klaipė- i 
dą. Tarpe Fabaltijps Valsty-| 
bių viena tik Lietuva šiuo tar-į 
pu turi draugiškus ryšius su ■ 
Sovietų valdžia, kuri atkartoti- 
nai informavo Lietuvą, kad pas 
taroj i gali būti tikra Sovietų ' 

žygiuose ■ Lietuvos Moterų Globos Komiteto pir­
mininkė, kuri sausio 4d. atvyko Ameri­
kon Lietuvos našlaičiams aukų parinkt.

Lietuvos Moterų Globos Kom teto įgaliotinė, 
kuri kartu su d-re Šleževičiene atvyko Ameri­

kon pasidarbuoti Lietuves našlaičių labui.

pių ir Pagėgių kaimus ir f rančų tuomi ją sulaikius nuo įsikiši- vaizdo j e 
zų kariuomenė kasasi į apkasus mo į Klaipėdos krašto įvykius, j įsiveržimo, 
prie pat Klaipėdos miesto. Vy-. 
riausias komisaras savo prokla 
macijoj įsako žmonėms užsilai­
kyti ramiai. Ambasadorių ko­
misija paskelbė sekamą notą: 1 

..Klaipėdos krašto sieną vą-!
kar perėjo keliuose punktuose 
iš maišytų elementų sudaryti 
pulkai iš Lietuvos teritorijos gy j 
ventojų. Jų siekiu yra užėmi-į 
mas Klaipėdos miesto. Vyriau-, 
sias kjnsKu’as deda pastangų' 
užtikrinti miestui saugumą, 
šiam judėjimui, sakoma, vado­
vauja Mažosios Lietuvos komi- 

gruodžio sija, kurios tikslu yra šios teri-

komisaras
Klaipėdos 

pirmininko

rimtą būdą, nesinorėtų tikėti, 
kad jisai pačiuotų si su tokia 
lietuvaite, kuri myli puoštis sve 
timoms pluksnoms, nes tas išro 
do labai nerimta. Vienok čia 
yra širdies dalykai, todėl linki-

tarimo Santarvėj, ypač francu- 
zuose. — Klaipėdos krašto lie­
tuviai dideliai subruzdo. Visi 
protestuoja prieš tas lenkų pink 
les. Ir pastaromis gruodžio die­
nomis įvyko visa eilė lietuvių 
susirinkimų, kurie priėmė pro­
testo rezoliucijas prieš „freiš- 
tatą”. Kai kuriuose susirinki­
muose dalyvavo ir vokiečių žy­
mus skaičius, kurie taip pat vi­
si balsavo už tas rezoliucijas.

Taippat tenka pastebėti, kad 
Klaipėdos krašto 
Peš tine, įprašytas 
„Handelskameros”
Krauso, uždraudė kalbėti visuo­
se Klaipėdos krašto susirinki­
muose Amerikos piliečiui p. A. 
Ivaškevičiui ir uždraudė platin­
ti p. Lėbarto išleistą atsišauki­
mą vokiečių kalba į Klaipėdos 
krašto gyventojus, kuriame pro 
testuojama prieš Lenkijos kiši­
mąsi į Klaipėdos krašto reika­
lus. Apart to, sužinoję Klaipė­
diečiai apie Santarvės pripažini­
mą Lietuvos de jure g 
30 d. rengėsi prie didelių mani- torijos prijungimas prie Lietu- 

'festnciju, kurias matyt p. Peš- vos.
tine uždraudė, kas KlaipėdosĮ 
krašto lietuvius 
vedė iš kantrybes, 
šio 10 d. Amerikos

■ s e telpa sekama 
Press” žinutė:

Berlynas, sausio 10 d. — 
I Pranešimu „Lokal-Anzeiger” 
du regimental Lietuvos kariuo­
menės, „pasinaudodami dabar­
tine tarptautine padėtimi”, pe­
rėjo sieną tikslu užimti Klaipė­
dą. Versalės sutartimi interna­
cionalizuotą Rytų Prūsijos da­
li.

galutinai iš- 
Ir štai sau- 
laikraščiuo- 
„Associated

„Francijos ir Anglijos val­
džios tuoj aus atkreipė Lietuvos 
valdžios domę į vedamą agitaci­
ją ir pakvietė ją imtis priemo­
nių atydžiam dabojimui sienų. 
Lietuvos valdžia davė užtikrini­
mą, kad šitas bus padaryta.”

Vokiečiai 
angliaka- 
protestą. 

užimtame 
stovi.

j tų į pabaudą Vokietijos delei 
nesumokėjimo kontribucijų. 
Taipgi ir Rusijos valdžia išsiun 
tinėjo viso pasaulio valstybėms 
notą, kuria pasmerkia 
klonio okupavimą.

Bochum, Vokieti j oj 
15 d. — Vienas vokietis
tas ir du sunkiai sužeisti, kuo- i 
met šį vakarą užėmusi miestą l 
Franci jos kariuomenė šovė į mi 
nią, kad neprileidus prie susikir 1 
timo nacionalistų ir komunistų ; 
demonstrantų.

FRANCUZAI ĮSIVERŽĖ 
VOKIETIJOJ. -

Sausio 9 d. Francijos ir Bel­
gijos kariuomenės pradėjo 
Ruhr klonio okupaciją ir ligi 
šiol užėmė beveik jau visą ang- 
liakasyklų apylinkę, 
užsilaiko ramiai, tik 
šiai pareiškė savo 
Okupantai visame
klonyje apšaukė karo 
Francijos parlamentas didžiau­
siomis ovacijomis užgyrė tokį 
valdžios žygį. Kuomet premie-, 
ras Poincare atėjo į parlamentą 
gauti valdžiai pasitikėjimo jos

Berlynas, sausio 11 d. — Fe-1 žygiuose, tai per 5 minutes tę-į 
deralė Vokietijos valdžia nutarė !SėSį triukšmingos ovacijos ir 
pasiųsti formalį protestą Amba- j suteikta valdžiai pasitikėjimas 
sadorių konferencijai prieš Lie-j 478 balsais prieš 86. Vienok ir 

i parlamente radosi 
Proteste pa-■ žmonių, kurie drįso pasakyti 

, kad šio' teisybės žodį savo valdžiai už 
Griež-

tuvos valdžią už įsibrovimą į! Francijos 
Klaipėdos kraštą. " 
biiežiama tas faktas,

Dalis pasienio gyventojų eina krašto 90% gyventojų 
kartu su kariuomene.

Antrytojaus šita žinia patvir­
tinta sekamais pranešimais:

Kaunas, sausio 11 d. (Asso­
ciated Press). — Oficialiai pas­
kelbta, kad vakar įvyko sukili­
mai visame Klaipėdos krašte. 
Susidaiė komisija, kuri pasiva­
dinus „Krašto Išgelbėjimo Auk 
ščiausia Komisija” paskelbė sa­
ve krašto valdžia ir reikalauja 
susijungimo su Lietuva.

Vieni k yra užginčijama, kad 
nors kiek Lietuvos kariuomenės 
butų perėję sieną.

Vašingtonas, sausio 11 d. (L.
L B.) — Sausio 10 d. rytą vi- 

atitinkančius same Klaipėdos Krašte įvyko 
gyventojų dagumos interesams vietinis sukilimas.
ir tautiniams siekiams. Klai- Klaipėdos Krašto Gelbėjimo Ko- 

Prancuzai mano gintis mitetas pasiskelbė krašto vai-' 
Sukilėliai supa miestą 

bruzdėjimas.

Vyriausias

pėdoje 
ginklu, 
mieste

Tenka pastebėti Lietuvos laik 
rašČiuose, kad jau gruodžio 
mėn. pabaigoje apsireiškė nera­
mumai Klaipėdos krašte. Pa­
aiškėjus, kad Klaipėdos kraštui 
projektuojamasai „freištatas” 
yra lenkų politikos padaras ir 
kad toks sumanymas randa pri-

nok paskutinės žinios skelbia, 
kad turkai vėla pastoję kelią 
tolimesnėms deryboms su savo 
naujais reikalavimais. Ligi 
šiol dar negalima tikrai numa­
tyti ar pavyks šiai konferenci­
jai prieiti prie kokių nors tei- me jiems liksmo. laimingo gy- 
giamų davinių, ar ne. venimo!

Ateinančios žinios iš Rusijos 
tikrina, kad jei šita konferen­
cija neprives prie jokių sutar­
čių, tai karas tarpe Anglijos ir Apgarsinimų Kliubų 
Turkijos yra neišvengiamas.

PRIGAVYSČIŲ AUKOS.
Pildomoji Taryba Suvienytų 

apskaitiia- 
vo, kad pereitais 1922 metais
parduota įvairių apgavingų ak­
cijų vii siaus 690 milionų dole­
rių. Reiškia tokią sumą pini-

SUV. VALSTIJOS ATŠAUKĖ
SAVO KARIUOMENĘ.

Sausio 10 d. prezidentas Har gu tik vienais pereitais metais 
dingas isr.kė Amerikos okupaci-Ruhiį _ . _ ... v.nes kariuomenes likučiams prie

. (Rhine upės grįžti namo. Taipgi
Į kartu su kariuomene yra atšau­
kiamas ir generolas Alien, kuris 
buvo komandierium šios kariuo 
menės ir Tarpsantarvinės Rhi-j

. neiando Komisijos nariu. ši-
, toki s žygis preziden to Hardingo
j yra laikomas pareiškimu pro-
I testu prieš Ruhr klonio oku- 
ipavimą ir Francijai yra dideliu
smūgiu moraliu žvilgsniu.

į Suv. Valst. kariuomenė išvyks 
i iš Europos sausio 21 d.
' šitokis prezidento įsakymas
labai nemalonus Amerikos ka- rengiasi ir \ engri 
reiviams, nes jie tenai jokio kontribucijų dali.
darbo neturėjo ir tinginiaudami dalina mobilizacija Jugoslavijos 

'imdavo apie 3,000,000 maikių ai ir Rumunijos kariuomenių.
gos i metus, kuri

! Amerikos dolerius
markėmis.

sausio 
užmuš'

sudėjo apgauti Amerikos pilie­
čiai. kurie greitai patiki bile vie 
nam apgavikui. Daugiausiai iš­
parduota aliejaus „gaminimui” 
akcijų, nes jų parduota net už 
30 milionų doleriu.

kad oiv tG1Sybes žodį savo 
sudaro tekį militalistišką žygi.

i vokiečiai. Berlyno laikraščiai tai pasmerkė valdžios pradėtą 
tikrina, kad šis Klaipėdos ūžė- okupaciją Vokietijos dalių kal-^ 

i mimas buvo priiuoštas Poinca- bėjusieji socialistų ir komunis- 
re (Francijos premiero) agen-!tų atstovai, kas privedė parla- 
tų, kad tuomi padidinus Vokie- menta prie didžiausios suiru- knrinompnės 
tijos bedas ir įvyiunti savo pla- tės.
nūs vakaruose. į Vokietijos valdžia, vadovauja

Dabar jau yra tikrai žinoma, ma kanclerio Cuno, pertraukė 
kad Lietuvos įsiveržėliai yra 
praktikuotojai fašistų judėji­
mo, kaip Mussolinio įvykiai 
Italijoje, ir vadai turi dideles 
sumas pinigų šiam žygiui, ku­
riuos gauna iš nežinomų šalti­
nių. Pereitą, naktį įsiveržėliai 
išplatino proklamacijas, apšau­
kiant Simonaitį „Klaipėdos kraš 
to prezidentu.” Berlyno laikraš 
čiai tikrina, kad yra Santarvės 
pareiga įsiveržėlius išvyti pa­
vartojant jėgą.

džia. Sukilimas eina obalsiais 
„šalin freištatas”. Prisijungi- vo3 
mas prie Lietuvos. Elta.

Lietuvos valdžia instruktavo 
Lietuvos Atstovybę sekamai: 
„Klaipėdos sukilimas yra vieti­
nių žmonių sukilimas prieš di­
rektoriją prisijungimui ęrie Lie 
tuvos. Lietuvos 
nei reguliarė 
liarė nėra

Ryga, sausio 11 d. — Lietu- 
kariuomenė, persirėdžius 

! civiliais drabužiais ir dėvinti 
ant rankovių žalią kaspiną., 
šiandien okupavo visą Klaipėdos 
kraštą 
vyrų, 
niniais

ir šį vakarą 8,000 
turinti nemaža maši- 

šautuvais apsigink­
lavusių dalių, atsidūrė prie­
šais 200 franeuzų kareivių,

kokio nors efekto į 
tuomet ir Rusai įsimai 
į Centralinės Europos

SMULKIOS ŽINUTĖS.
— Pranešama iš Vašingtono, 

kad prezidentas Ilardingas tik 
tuomet sutiktų dalyvauti Euro­
pos reikaluose, jei butų užtik­
rinimas reviduoti Versalės su­
tartį.

— Eina didelis bruzdėjimas 
Vengrijoje, nes mažoji antanta 

ii nustatyti 
Taipgi eina

RUSAI VAKTUOJA 
LENKUS.

* Berlynas, sausio 15 d. — Ru­
sai vaktuoja lenkus ir jeigu tik 
Francijos žygiai Vokietijoje pa­
darytų 
lenkus, 
šytų 
krizį.

Rusai koncentruoja savo jė­
gas Lenkijos ir Rumunijos pa-, 
sieniuose ir net pats karo mi-' 
nisteris Trockis atvyko šitų 

dalių peržiūrėti. 
Keliolika tankų pastebėta tar­
pe šių kariuomenės dalių. Kas­
dien pilni traukiniai kareivių 
gabenama į šituos punkius. 
Varšava delei šito rusų judėji­
mo labai nervuojasi ir marša­
las Pilsudskis rengia kariuome- , smegenų, 
nę.

Vokietijos ambasadorius Ru-' 
sijai tikrina, kad dabartinis lie- Pakirstas tos ligos.

Versalės sutartis ir kad nustoja tuvių sukilimas Klaipėdos kra-į _ __~
mokėjus kontribucijas pinigais šte yra padaryta su Rusijos ži-( 
ir medžiaga. Išsiuntinėjo vi- nįa> ] 
sam pasauliui griežtą protestą kiją karam 
prieš Franci j os-Belgi  jos karino-1 Vienok pastarasis 

i menių okupaciją Ruhr P1“* ................
Vckietijos Reichstagas 233
sais prieš 12 patvirtino valdžios čių už Klaipėdos krašto gyven- 
nusistatymą santykiuose su 
Francijos militaristų žygiais.

Anglija nutarė palikti savo 
okupacinę kariuomenę prie 
Rhine upes, kuri gelbsti Fran­
euzų okupacijai. Vienok Ang­
lijos darbininkai išnešė griežtą _
protestą prieš Francijos imili- vo beatsisaką toliaus reikalauti; tas apsiveda su vokietaite, kaip • 
taristų žygius ir reikalauja, kad užtikrinimo saugumo taųti- ponios Čarneckienės [

diplomatinius ryšius su Franci­
ja ir Belgija, atšaukdama savo 
atstovus iš tų valstybių. Taip­
gi pareiškė oficialiai, kad Vokie 
tija daugiau tiesioginiai nesi- 
tars su Francija delei kontribu-i 
cijų, nes pastaroji sulaužė

MIRĖ BUVĘS GRAIKIJOS 
KARALIUS.

Buvęs Graikijos 
Konstantinas, kuris antru 

Huverstas nuo sosto ir i, 
. tas iš Graikijos, sausio 
mirė Palermo mieste, Sicilijoje. 

'Milė nuo kraujo užpiudimo ant 
--------- Jisai jau nuo senai 

j ta liga sirguliavo, vienok niekas 
'nemanė, kad taip staigai jis bus

susidarydavol — Pranešama iš Berlyno, 
pavertus kad gai susis Lenkijos avantiu- 

! ristas Koifanty vėla organi- 
' zuoja avantiūras Aukštojoj Si­
lezijoj Vokietijos pasieny, tiks- 

riu įsiveržti į Vokietijos teritori-
karalius JQ-

— Pranešama iš Budapešto, 
id Vengrija ir Austrija vėlatrem­

ti d. arti susivienijimo.
I — pranešama is Maskvos, 
kad Rusijos rubliai brangsta. 
Dabar Amerikos doleris lygina­
si 34 milionams rublių, kuomet 
sausio 5 d. buvo duodama už 
Amerikos dolerį ligi 60 milionų 
rublių.

— Pranešama iš Londono, 
kad Palestinos gyventojų su- 
skaitliavimas parodė sekamus 
davinius: mahometonų — 589,- 
564; žydų — 83,797; krikščio­
nių ir kitų tikybų — 80,054. 
Vadinasi, visoje „žydų žemėje” 
pačių žydų gyvena mažiau, ne­
gu Kaune.

— Pranešama iš Maskvos, 
kad Sibire susekta kontrrevo- 

ku-
suareštuojant

' APSIVEDĖ P. V. ČARNECKIS.
kad tuo budu įtraukus Len-1 Anglų laikraščiai praneša, 

1 kad Lietuvos atstovybės reikalų 
pareiški-1 vedėjas p. V. Čarneckis, sausio 

klonio, mas greičiausiai bus tik keršto VVorcesteryje, apsivedė
bal- balsas Lietuvai įpykusių vokie-,su P’^e Eleonora Schultz, kuri 

I tarnavusi Lietuvos atstovybėje 
kaipo stenografė. Moterystės 
ryšiu surišęs kun. J. Jakaitis 
šv. Kazimierio bažnyčioje.

Palinkint jaunavedžiams lai­
mingos ateities, kartu tenka pa liucionierių organizacijos, 
stebėti, kad susidaro keisto įspu ri°s sunaikinta, 
džio, kuomet Lietuvos diploma- • aP*e 300 jų vadų.

i — Pranešama iš Mendoza, 
Čarneckienės pavardė kad šiame krašte vėla ap- 

žinant p. Čarneckio sireiškė žemės drebėjimas.

tojų sukilimą.

Iš ARTIMŲJŲ RYTŲ 
KONFERENCIJOS.

Buvo pranešimų iš Lozannos, 
kad Santarvės atstovai jau bu-

i kariuomenė 
nei neregu-

peržengusi kuriems pasiųsta į pagalbą 100 Anglijos valdžia visiškai nesikiš nėms mažumoms Turkijoje, vie-; liudija.
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S. E. Vitaitis — Redaktorius,

307 W. 30-th St., New York City.

Angliakasių njguogių

Visi patarimai, pasta-

idėjų, 1 aujasnio gyvenimo patvarkymo.

nų dešiniųjų frakcijų 
darytam ministerių kabine­
tui, jei kairiosios

eina į
sveikatą jos atstovaujamam

nei visuomenės, nei anglia­
kasių naudai. Todėl siulo-

i nelaužo 
ir tai yra'tiek galvas kaip apie šitą.

manyti. Eskimošai pasako 
jo, kad į šiaurę gyveno la-

dar nesupuvę. Mokslinčiai 
atradę tokius mamutus, ma­
ne, kad mamutų ir dabar 
yra Sibire, bet kuomet ar­
čiau susipažino su Eskimo-

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi 
but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus 
raštai—korespondencijos, eilės, pra­
nešimai ir tt., naikinama ir auto­
riams negrąžinama, jei nėra pridėta 
pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
peaktadieuis.

kontinen-
Su orlaiviu Amundsen 

ir pamaži

7 7

gražu blogesnis, negu kad 
buvo vergijos laikais vergi}. 
Apart to, nuolatos tarpe 
175.000 ir 225,000 angliaka­
sių nedirba delei darbo sto­
kos. O tuo patim laiku di­
desnių miestų gyventojai ir 
toliau nuo angliakasyklų 
gyvenanti visuomenė nega­
li prisišaukti anglies ir pri- 
seina šaltį kęsti. Šitokia 
anglies industrijos padėtis 
yra nepakenčiama ir kuovei 
kiaušiai ji turi būti sutvar­
kyta taip, kad ir angliaka­
sys pastotų laisvam Ameri­
kos piliečiui prigulinčioj 
aukštumoj, ir visuomenė ne 
butų kamuojama besočių pi- 

j. Kiekvienas Suv. 
Valst. pilietis turi teisę nuo

PERŽVALGA

ANGLIAKASYKLŲ
NACIONALIZAVIMAS.

Suvienytų
Unijos Nacionalizacijos Ti-' 
rinėjimo Komisija pasiūlė savo valdžios šito reikalau- 
planą, kuriuomi Suv. Valst. nežiūrint ar tas
valdžia galėtų nacionalizuo­
ti minkštosios anglies ka­
syklas. Komisija siūlo, kad 
valdžia kasyklas atpirktų 
nuo dabartini)) savininkų J *■ I 
kurių maksimum šiandieni­
nė vertybė via apie $4,500,- 
000.000. Siūloma, kad butų 
įkurta nauja ministerija vai 
stybės kabinete, kuriai butų 
pavesta kasyklų operavimas 
kontroliuoti. Vienok mano 
ma, kad kasyklas operuoti 
negalima pavesti vieniems 
Vašingtono politikieriams, 
nes tuomet nebūti) galima

i LIETUVOS VIEŠNIŲ 
SULAUKUS.

Amerikos lietuviai turėjo 
progos visokių atstovi}, at­
vykstančių iš Lietuvos, mi­
sijas paremti. Dar ir dabar 
Amerikoje vieši Šaulių Są­
jungos atstovas gerb. A. Že­
maitis ir Lietuvos socialde­
mokratų partijos atstovas

bą kasyklų operavimui, ku­
rioje butų atstovaujama vai 
džia, visuomenė ir angliaka­
siai. Taipgi turėtų būti su­
dalyta atskira algų nusta­
tymo komisija, kuri ištyrins 
darbininkų padėtį ir anglies 
industrijos reikalavimus nu 
statytų darbininkams algas 
ir kitas darbo sąlygas, taip­
gi reguliuotų anglies kai-
nas.

Gal daugumui, ypač smul 
kiajai buržuazijai, jau ne­
kalbant apie pačius stam­
biuosius kapitalistus, šito- 
kis minėtos komisijos pla­
nas išrodys perdaug radika 
lūs ir kartu perdaug atsi­
duodantis socializmu, ta­
čiau kiekvienas plačiau pro­
tauja) .tis žmogus pripažins, 
kad jisai yra rimtas ir už­
sitarnauja visuomenės ap- 
svarstymo. Nėra mažiau­
sios abejonės, kad musų val­
džiai su šituo planu bus ne­
pakeliui, nes ji savo parei­
gomis laiko tarnauti kapita 
lui, o ne darbo žmonių ir vi­
suomenės reikalus ginti, vie 
nok visuomenės opinija pri­
verčia ir pačią valdžią ki­
taip pažvelgti į daugelį da­
lykų, negu jos atstovauja­
mo kapitalo interesai reika­
lauja. Taigi . ir šio plano 
įgyvendinimas daug priguli 
nuo visuomenė nusistatymo 
šituo klausimu. Ar šitas

:: Pagaliau susiprato. — 
Šiomis dienomis „Tėvynės” 
redaktorius gavo iš Vašing­
tono nuo Lietuvos atstovy­
bės reikalų vedėjo, p. Čar­
neckio, laišką, kuriuomi 
klausiama redaktoriaus nuo 
monės, kokios pataisos turė­
tų būti padarytos Lietuvos 
piliečių užsieniuose registrą 
ei jos įstatyme ir pasų išsi- 
ėmime. Laiške tarpe kitko 
rašoma sekamai:

„Pirm tokį patarimą del 
įstatymo pakeitimo pasiun­
tus valdžiai, aš noriu atsi­
klausti nuomonės Amerikos 
lietuvių srovių 
gerb. laikraščių
Platesnis atsiklausimas visų, 
kuriuos tik tas registracijos 
įstatymas paliečia, del skubo­
to valstybes tvarkymo darbo 
užimtų perdaug laiko.

„Pridėdamas prie šio tuos 
dėsnius, kurie Atstovybės 
nuomone privalėtų būti padė­
ti naujo įstatymo pamatan, 
kartu reiškiu gilaus pageida­
vimo išgirsti ir Jūsų nuomo­
nę.
bos ir pakeitimų sumanymai 
bus apibranginti.”
Tų dėsnių yra net 12.

prisėjus, jų įsakymu, butų 
paleistas Lietuvos Seimas. 
Ir reikia pripažinti, kad ši­
tie girdai gali turėti rimto 
pagrindo.

Visų pirma, tenka paste-' 
bėti, kad vieni krikščionys' 
demokratai negali sudaryti) 
nei ministerių kabineto, nes 
neturi užtektinai atatinka­
mų žmonių. Delei to jie ta1 
rėsi su liaudininkais išnau- 
jo sueiti į bloką ir bendrai 
valdyti Lietuvą. Ir jau bu­
vo susitarta svarbiausiais 
klausimais: abeji sutiko pre 
zidentu rinkti adv. Petrą

Draugija aprūpins transpor- 
taciją į ir iš Baltijos kraštų. 
Ir gali pasitaikyt kandidatų 
rastis iš tautų, paeinančių iš 
Pabalti jos respublikų šioje 
šalyje gyvenančių.
„Primenu, jog aplikantai tu­

rėtų mokėt užtektinai Anglis 
kai pasekmingai darbo pra­
džiai; jų pirmiau įgytas 
mokslas turi lygintis baigu­
siojo su augštu rekordu atsi- 
žymėjimo moksle kolegijoj 
ar gimnazijoj; taipgi pagei­
daujama, kad jie butų neve­
dę ir jauni, sakysim žemiau 
30 ir pageidautina kad butų 
22 iki 25 metų amžiaus.

„Visos aplikacijos turi būti 
priduota mano ofisan iki ko­
vo pirmos, 1923, ir turi būti 
prie jų pridėta tiek informa­
cijų ir atsakančių liudymų 
kiek tik galima.”

NEUŽTVENKIAMAS UPELIS
(KAIP IR PASAKA)

---------- Rašo Pr. BAJORAS.-----------

Girdėjau aš kartą pasaką.
Buvo, sakoma, tūla Prietarų Šalis.
Žmonės joje vargingai gyveno. Tiktai karalius, 

kaip ir paprastai valdonai daro, įsitaisęs stebuklingos 
grožės palocius, laimingai su savo šeima gyveno.

Ir džiaugėsi karalius.
Ir kentė žmonės.
Bet toje Prietarų Šaly, iš kaž kur atsirado mažuly­

tis upelis. Lengvučiu savo sriuvenimu jis perskriodė 
tą visą Prietarų Šalį. Besriuvendamas jisai nešė šalin 
kokią tai naują gyvybę, stiprią energijos jėgą.

Žmonės pajuto tai.
Jie pradėjo šviestis, mokintis. Nauja jėga juose 

atsirado. Vis mažiau ir mažiau prietarams buvo tiki­
ma.

Vienok nepatiko tai Prietarų Krašto viešpačiui.
Sudrebėjo jis kartą ir sušuko:
— Užtvenkt, išnaikint, upelį! Tuojau man kad jo 

nė pėdsakų neliktų!
Valdono įsakas buvo pildomas.
Minios tamsesnių jo pavaldinių susirinko. Griebė­

si jie darbo. Pradėjo tvenkti upelį: vežė sunkius daik­
tus, žemes ir kas tik kliuvo jiems tinkamo ir vertė ant 
upelio tako.

Bet deja!
Juo daugiau žemių pylė, tuo labiau upelis plėtėsi 

bujojo. Vis labiau ir labiau jo vandens liejosi po visą 
kraštą. Pirma bėgdamas upelytis siekė tiktai artesnius

valdybų ir. Leoną, abeji sutiko ministe- 
redaktorių. rįu pirmininku skirti kuni­

gą Krupavičių. Ėjo kiek 
daugiau ginčų delei trijų 
ministerijoje vietų: Švieti­
mo, Vidaus Reikalų ir Že­
mės Ūkio ir Valstybės Tur­
tų ministerių. Ir vieni, ir 
kiti reikalavo savo žmonėms 
šių ministerių vietų. Ir štai 
staiga ateina žinių, kad vie­
ni krikš. dem., net Seimo 
narių balsų mažuma, išren­
ka savo žmogų prezidentu!

Aky vaizdo j e šitokių įvy­
kių, negalima padaryti kito 
kios išvados kaip tik tą, 
kad krikš. dem. eina prie 
šio Seimo paleidimo, 
kiekvienam gali būti 
kad jei ir Darbo Federacija 
aklai klausytų krikš. dem.
diktatūros, kuri pradžioje j Tačiau apie nė vieną konti- 
Seimo buvo pradėjusi slysti nentą mokslinčiai 
jiems iš rankų, i

Ieško Naujos 
Žemes

Ar skaitytojui atėjo kada 
į mintį klausimas: ar musų 
žemė ištirta? Vienok yra 
faktas, kad ant musų že­
mės yra dideli kontinentai 
neištirti.

Didelis kontinentas ap­
suptas ledinėm jūrėm ir le­
dų kalnais guli tarpe Alas­
kos, Canados, Greenlandi- 

Juk'jos ir Šiaurės Palio. Tai 
šku, yra musų žemės didele dalis 

apie kurią žmonija nieko ne 
žino, tik žino, kad ji yra.

Kraštą: pasiekė kad ir užkampiausi Šalies gyventoją.
Ir vis labiau ir labiau gaivino priespaudoje laiko­

mus šalies gyventojus.
Ii’, pagaliau, Prietarų Šalies gyventojai neiškelitė-
Jie veik visi, kaip vienu žodžiu, sušuko:
— Šalin valdonas! Pakanka mums prietaruose 

tūnoti! Mes norime laisvės, šviesos, gryno mokslo! Mes 
norime laisvai ir liuosybėje gyventi!

Ir sukilo šalies gyventojai.
Ir nubloškė nuo sosto savo valdoną.
Šalies valdonu pasirinkta vienas iš gabesniųjų pi­

liečių.
O upelis, sakoma, dar ir dabar kaip sriuvenęs sriu- 

vena.
Neša jis gaivinančias šaliai jėgas.
Žmonės džiaugiasi, triumfuoja.
Šalis kįla, kulturėja.
Ji rengiasi prie tikro gyvavimo. Ji nori pasivyti 

kitas jau seniau liuosybėje gyvavusias viešpatijas.* * *
Žinau aš mylimą šalį.
Ji vadinasi LIETUVA.
Joje ir gi pradėjo sriuventi mažulytis upelis. Tai

kad butų kreipiama domės 
į griežtai priešingas tiems 
dėsniams pastabas, vienok 
„Tėvynės” redaktorius iš­
pildė p. Čarneckio pageida­
vimą ir pasiuntė savo pasta 
bas tais dėsniais. Sekan­
čiam „Tėvynės” num. patai 
pinsime p. Čarneckio siūlo­
mus dėsnius ir musų pasta­
bas į juos.

Nors labai gaila, kad duo­
ta taip trumpas laikas toms 
pastaboms padaryti ir pla­
tesni visuomenės sluogsniai 
negali savo nuomonės pa­
reikšti tais taip svarbiais 
klausimais, vienok yra aiš­
ku vienas faktas, kad paga­
liau ir p. Čarneckis susipra­
to, kad reikia atsiklausti ir 
Amerikos lietuvių nuomo­
nės tais klausimais, kurie 
juos paliečia medžiaginiai 

gauti, Lietuvos!’1; moraliai. Jei p. Čamec- 
kis butų atsiklausęs Ameri­
kos lietuvių nuomonės pa­
čioje pradžioje, kuomet bu­
vo rengiama išleisti šitas 
pilietybes ir registracijos 
įstatymas, tai but išvengta 
tų visų nemalonumų, pada­
rytų ir Amerikos lietu­
viams ir pačiai Lietuvai. 
Tos žalos, kuri padaryta 
Lietuvos valstybei, norint 
griežtu nusistatymu praves­
ti seniaus paskelbtą įstaty­
mą ir tuomi atšaldant Ame­
rikos lietuvius nuo Lietuvos 
rėmimo, niekas neįstengs 
greitu laiku, o gal ir ant vi­
sados, atitaisyti. Tuomi pa 
daryta sunkiai užgydoma 
žaizda Amerikos lietuviams.

* * *
Gali būti paleistas Lietu­

vos Seimas. — Tenka pas­
tebėti girdų ir Lietuvos ir 
Amerikos lietuvių laikraš­
čiuose, kad krikščionys de­
mokratai vien tuo žvilgsniu, 
su niekuomi nesiskaityda­
mi, išrinko vieni patys Lie­
tuvos prezidentu p. A. Stul­
ginskį, kad pirmam reikalui

bant apie visą virtynę kleri­
kalinio sparno atstovų. Vie­
nok ligi šiol amerikiečius 
lankiusių atstovų misijos 
mažiau-daugiau turėjo po­
litinės ir religinės spalvos 
pažymių ir todėl nebuvo ga­
limybės visiems Amerikos 
lietuviams jų remti.

Bet štai sausio 4 d. atvv-

terų Globos Komiteto atsto­
vės: d-rė Domą Šleževičienė 
— komiteto pirmininkė ir 
ponia Viktorija Vencienė— 
komiteto įgaliotinė. Lietu­
vos Moterų Globos Komite­
tas išimtinai rūpinasi vien 
Lietuvos našlaičių auklėj i-

Bet delei lėšų stokos, nes 
šiuo Lietuvos valstybės besi 
kūrimo momentu iš valsty­
bės iždo užtektinai paramos 
negalima
našlaičių prieglaudos, ypač 
pažangesnėj dvasioj vedant, 
yra atsidūrę tiesiog nepa­
kenčiamoje padėtyje. Ne­
gana vien to, kad nėra išga 
lių prieglaudų našlaičiams 
tinkamą išlavinimą suteik­
ti, bet ir medžiaginė jų pa­
dėtis yra apverktina. Todėl 
minėtas komitetas ir atsiun 
tė Amerikon savo atstoves, 
kad parinktų tarpe Ameri­
kos lietuvių medžiaginės 
paramos šio komiteto užlai­
komi} prieglaudų tinkames- 
niam įrengimui ir našlai­
čių auklėjimui.

Kadangi šių naujų Lietu­
vos Viešnių misija yra vien 

'labdarybės pagrindu parem 
ta ir nei politikos, nei reli­
gijos spalva nenudažyta, to­
dėl mes galime iš kalno pa­
sakyti, kad „Tėvynė” jų mi 
siją rems visomis savo išga­
lėmis. Taipgi neabejojame, 
kad dauguma ir SLA. kuo­
pų, kur ir kuomi tik g°lėda- 

, mos prisidės parėmimui Lie 
1 tuvos našlaičių išauklėjimo 

tvirtais ir šviesiais Lietuvos 
piliečiais ir pilietėmis. Jau 
nekartą musų organizacija 
gausiomis aukomis parėmė 
šio komiteto prakilnų dar­
bą, todėl ir šiuo kartu neat­
sisakysime Lietuvos našlai­
čių globojimo ir auklėjimo 
paremti. Apart to, gerb. 
Viešnios, kurioms pirmuti­
nėms tenka amerikiečiuose

tobulas, tai kitas klausimas, 
vienok jisai nurodo kelius, 
kūnais butų galima nors da 
linai sutvarkyti anglies ga­
minimo industriją, kurios 
padėtis pastaruoju laiku pa 
sidarė tiesiog nepakeliama 
ir patiems angliakasiams, 
ir visuomenei ir todėl jisai 
užsitarnauja kiekvieno pro­
taujančio žmogaus apsvar­
stymo. :

Užtenka prisimint tik ke­
lis faktus iš anglies industri 
jos ir gauni aiški} vaizdą 
prie ko prigyventa šioje 
„demokratinėje” šalvje 
šiuo žvilgsniu. West Vir­
ginijos, tūlų dalių Pennsyl­
vania valstijos ir kt. anglia­
kasių gyvenimas yra toli Į Lietuvos moterų darbus at­

*■ Į . .gauti Seimo užgynimas vie- ištirti — kokia tai butų is- 
"" 1 ------- n 1 •• su-j tori ja!

Mokslinčiai tikrai mano, 
partijos kad ant šio žuvusio konti- 

laikysis solidariai ir jei tauinento yra augmenys ir gy- 
tiniii mažumų atstovai grįž- vuliai — žvėrys, 
tų Seiman. 
Įima tikėtis.

stovauti, gali pasitikėti ir 
plačiosios visuomenės para­
ma, nes jų misijai amerikie­
čiai užjaučia, žinodami, kad 
nelaimingų našlaičių globo­
jimas ir auklėjimas yra pir­
mutinė ir visų svarbiausia 
pareiga kiekvieno žmoniš­
kus jausmus turinčio žmo­
gaus.

kurie se- 
juk visko ga- niai yra išnykę kituose že- 
Tuomet dėsi- mes kraštuose. Tose lygu- 

niomsioms frakcijoms dau- inose, apsuptose dideliais le
ginu nieko nelieka, kaip tik i du kabiais, gal yra gana šil- 
paleisti Seimą ir paskelbti ta ir gal dinosatirai, kurie 
naujus rinkimus. Ir šito­
kia žinia mus nei kiek ne­
nustebintų. 

* * *
:: Sutinka pasikeisti stu­

dentais. — Iš „Dirvos” 
sužinome, kad pasidarbavus'nai, panašus 
prof. Harold H. Benderių) nius, gal ir 
ir Baltijos-Amerikos Drau- šioje pasaulio dalyje. O mu­
gi j ai, Princetono universi- sų protėvis žmogus dar pu- 
tetas sutinka pasikeisti stu- siau beždžionės — žmogaus 
dentais su Pabalti jos valsty 
bėms. Princentono univer­
siteto prezidentas, John 
Grier Hibhen, savo laiške į 
prof. Benderį, kaipo Balti-, 
jos-Amerikos Draugijos di­
rektorių, tarpe kitko seka­
mai pareiškia („Dirvos” 
vertimas) :

„šis Universitetas negali 
iškalno prižadėti teigiamo ap­
svarstymo kokios nors indi- 
vidualės aplikacijos, tačiau 
jis geidžia veikti bendrai ta­
me plane ir pastūmėti jį vi­
sais galimais budais. Tuo 
atžvilgiu jis priims baigusįjį 
aukštesnį mokslą studentą iš 
kiekvienos iš tų šalių prie 
laisvos dailės ir tyrųjų moks­
lų, išskyrus techniškų, ko- 
mercialių, ir profesionalių 
studijų. Ir taipgi noriai pri­
imsim aplikacijas baigusiųjų 
kokias tamista priduosi su 
rekomendacija Baltic-Ame­
rican Draugijos ar moksliškų 
autoritetų tųjų trijų šalių.

„Metinė stipendija papras­
tam atsitikime yra $700, o 
augštesnėji yra $1,200. Bi­
le katra tų sumų padengia 
reikalingas išlaidas mokslo 
Princetone bėgyje akademiš-

• ko meto, sykiu ir pragyveni­
mą augštesnėj Kolegijoj. 
Aš manau, kad ar studentas 
pats ar Baltic American

buvo milionai metų atgal, 
tenai gyvena ir daba)-. Mas- 
todonai ir mamutai gal 
laisvai vaikščioja milžiniš­
kose giriose. Pterodakty- 
liai, milžiniško didumo laku 

į šiksnospar- 
dabar lekioja

laipsnyje yra ir gyvena ur­
vuose. Ir jeigu jį atrastų, 
kokis tai butų žingsnis pir­
myn evoliucijos žvilgsniu!

Pagaliau, gal šiame din­
gusiame kontinente yra civi 
lizacija, prieš kurią Chini- 
jos, Arabijos ir Egypto ci­
vilizacijos, butų tik kūdi­
kiai vistikluose. Gali būti 
visai galimu daiktu, kad čio 
nai gyvena Norvegijos pilie 
čiai, kurie septyni šimtai 
metų atgal nukeliavo į tą 
kontinentą ir daugiau nesu­
grįžo.

Mokslinčiai, remdamiesi 
Alaskos mineralų turtu, sa­
ko, kad šiame kontinente 
yra daug aukso, sidabro, 
daugiausia radiumo ir kitų 
brangių mineralų.

Peary, atradėjas Šiaurės 
Polio, sako, kuomet jis užli­
po ant augšto ledų kalno, 
šiaurinėje dalyje Greenlan- 
dijos, matė per žiūroną tarp 
kalnėse didelius lygumas, 
puikius medžius ir didelias 
kaimines gyvulių I Taipgi 
matė daug tarpgirių su žy­
dinčiom kvietkom — žolėm. 
Kuomet Peary stovėjo ant 
viršaus ledų kalno, tempera 
turą buvo tik ant zero. Jis 
ilgai žiurėjo ir mąstė, kaip

si tą gyvybės šaltinėlį užtvenkti, tas naujas idėjas nu­
slopinti.

Bet kaip jiems tai pavyks — laikas parodys.
Ar nebus tik kartais taip, kaip tame pasakiniam 

Prietaru Krašte buvo?!
Laikas parodys.

į tą vietą nueit ir ištirt. 
Bet jokiu budu negalėjo 
nuo kalno nusileist. Taip 
ir liko neištirta šalis, kurioj 
nebuvo da nė vienas civili­
zuotas žmogus. Šį rudenį 
kapitonas Roald Amund­
sen, atradėjas Pietinio Pa- 
lio, leidžiasi į kelionę tirinė- 
ti žuvusio kontinento.

Kadangi šiame kontinen­
te iš kraštų yra dideli ledų 
kai’ ai, todėl sunku ant jų 
užlipi, arba visai negalima, 
o apie nusileidimą nėra nė 
kalbos, tai Amundsen veža­
si su savim metalinį orlaivį. 
Plauks laivu kiek galės, o 
paskui lėks orlaiviu tirinėt 
padėties minėto 
to.
nusileis žemai 
lėkdamas trauks paveikslus. 
O jeigu jam pasirodytų, 
kad pavojaus nebus nusilei­
dus, nusileis ir tirinės.

Sibire mamutai buvo iš­
kasti iš sušalusios žemės ir 
atrasta ncsupuvusis mais­
tas viduriuose išrodė kaip 
tik ką prarytas. Tas paro­
do, kad kokia nors katastro 
fa turėjo būti Sibere visai 
nesenai, nes mamutai buvo

nes. Kad toliau į šiaurę 
nuo Sibiro buvo didele že­
mė, ten buvo labai daug gra 
žiu medžių ir visokių gyvu­
lių. O Sibire buvo tik pus- 
tynės. Sibiro Eskimosai 
vesdavo pirklybą su šiaurės 
žmonėmis. Bet vienu sykiu 
labai urnai užšalo jūrės ir 
žemė pavirto į sniegą ir le­
dą ir nuo tada tie šiaurės 
žmonės daugiau nepasirodė.

800 metuose buvo labai 
šilta, todėl šiaurės jūrėse iš­
tirpo ledai ir taip buvo per 
daug metų. Taigi daug nor 
vegų važiavo į šiaurinį galą 
Greenland)jos. Bet vėliaus 
pradėjus šalt jūrės vėla už 
šalo ir norvegai negalėjo 
nė sugrįžt, nė nuvažiuot. 
Gal but Peary ir matė 
Greenland) jos šiauriniam 
krašte tų norvegų civiliza 
ciją su jų puikiom girion)
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Prie to reikia priminti, 
kad į šiaurę nuo Laplandi­
jos yra sala Spitzbergen, 
kurią valdo Anglija ir ang­
lį kasa. Anglies esą labai 
daug. Spitzbergen sala 
nuo šiaurės Polio randasi 
už septynių šimtų mylių at­
stume.

Ant naujų Sibiro salų 
randasi labai daug mamutų 
kaulų ir kaulai sveiki — 
nesupuvę. Tas parodo, 
kad nesenai tenai tie gyvū­
nai gyveno.

J eigų Amundsen ui pasi­
seks ištirt tą kontinentą, 
koks tai bus didelis žingsnis 
pirmyn evoliucijos moksle. 
Gal suras tą „trukumą” ri­
šantį beždžionę su žmogum. 
Jeigu ten žmones atrastų, 
tai beabejonės butų pirmuti 
niai musų protėviai, kurie 
gyveno ant žemės ir tvėrė

civilizaciją. Kuomet jie tu 
Tėjo savo civilizaciją, tai 
Chinija, Indija ir Egyptas 
buvo visai laukinės šalys.

J eigų dabartinės krikš­
čionių šalys, vietoj mokinti 
žmogžudystės, kas vadina­
ma karais, išleidžiant tam 
tikslui miliardus dolerių, 
tuos pinigus apverstų moks­
lui ir teknikos gerinimui, 
tai minėtas kontinentas bu­
tų galima lengvai ištirt. 
Bet tuomet gyvenam bepro 
tiškoj krikščioniškosios civi 
lizacijos gadynėje, turim 
mažai žmonių kuriems iš­
tikrųjų rupi tirinėjimas 
mokslo ir pasiaukojimas 
tam prakilniam tikslui.

Ta vieta, tas kontinentas, 
kurį Amundsen rengiasi ti- 
rinėti, yra daugiau kaip pu 
sės miliono ketvirtainiu mv- 
lių didumo.

T. J. Kučinskas)

TĖVYNĖ

NIEKUOMET NESTORA PASITEISINIMŲ.

Balsai iš Lietuvos
GELŽKELIŲ TVARKOS 

KLAUSIMU.
Del tvarkos ant Lietuvos 

gelžkelių jau nekartą buvo 
rašyta. Man gan dažnai va 
žinėjant ant įvairių gelžke­
lių, dar neteko patyrti tokių 
atsilikimų, kokius turėjau 
Lietuvoje. Visame pasauly 
je labai stropiai prižiūrima 
gelžkelių tvarkos, nes visų 
suprantama, kad gelžkelis, 
kaip ir paštas, yra visusvar 
biausi krašto ekonominio, 
taip sakysim, organizmo ar­
terija. Bet pas mus, Lietu­
voje, nedaug to tėra. Čia 
gelžkelių valdininkai netik 
tos tvarkos kaip kur nežiū­
ri, bet dažnai ir pačią publi­
ką priveda prie nustolių, vi­
sai nesiskaitydami su gelž­
kelių pareiga — duoti publi 
kai kuogeriausi patarnavi­
mą, apsaugoti ją nuo nusto­
lių, duoti geriausius, kaip 
galint, patogumus.

Rašydamas šį laišką, tu­
riu omenyje keletą faktų, 
kuriuos iliustracijos deliai' 
čia suminėsiu. Žiemai užė­
jus, • labai dažnai vagonai 
buna taip šalti, kad 
keleiviai juose styrsta; nak­
timis važiuojant, vagonai 
retai kur tėra apšviečiami. 
Gi kas del to, kad gelžkelio 
valdininkai pasirūpintų ne­
varginti keleivių — apie tai 
ir nekalbėk. Čia faktai:

17 d. spalių keliavau iš 
Laižuvos, per Mažeikius į 
Kauna. Traukinvs iš Lai­
žuvos ateina tokiu laiku, 
kad tiesioginio susisiekimo 
su Kaunu jau nėra, nes 
traukinys iš Mažeikių išei­
na į Kauną 10 minučių 
pirm to, kaip Mažeikius pa­
siekia traukinys iš Laižu­
vos. Tad šito traukinio ke­
leiviai ir yra priversti lauk­
ti Mažeikiuose kelias valan­
das. Paklausus delko taip 
yra, delko traukinys iš Ma­
žeikių į Kauną negali išeiti 
15 minučių vėliau, ne kaip 
dabar, kad galėtų paimti ke

atdara, renkasi prie lange­
lio ir, išnetyčių, tarp visos 
eilės paskelbimų ant langu­
čio pamato parašą, kad jų 
traukinys išeis tiktai 2 va­
landą po pietų (t. y. 14 va­
landą) ; vadinasi, keleiviai, 
išlaukę apie 5 ar 6 valandas, 
tiktai šeštoje valandoje te­
sužino, kad turi laukti dar 
6 ar 7 valandas. Suvėlini- 
mo priežastis — ties Kuršė­
nais taisoma tiltas. Stoties 
valdininkai žinojo tą prie­
žastį, tad jų pareiga buvo 
išanksto pranešti kelei­
viams taip, kacl visi žinotu, 
kada išeina jų traukinys. 
Daugelis keleivių galėtų nu­
eiti į miestą pernakvoti ir 
pasilsėti. Apie tai buvo 
mano stoties viršininkui už­
siminta, kurs atsakė, kad 
jam nerupi, ar keleiviai hi­
re jo iš tos priežasties nepa­
togumų ar nuostolių, ar 
ne!...

Antras faktas — tai jau 
visai nedovanotinas gelžke­
lių apsileidimas, padaręs 
daug nustolių man asmeniš­
kai ir ne vienam dar iš kitų 
keleivių (jų buvo apie 60). 
10 d. gruodžio Panevėžio 
stotyje. Traukinys Nr. 84 
turi išeiti iš Panevėžio 9:05 
ryte; atvykstame į stotį 
8:40 ir pasirodo, kad trau­
kinio jau nėra. Stotyje 
mums aiškinama, kad, gir­
di, traukinys Nr. 14, kuris 
turi išeiti iš Panevėžio apie 
4:20 ryte, suvėlino ant 3 va­
landų ir iš Gelžkelių Valdy­
bos gauta įsakymas prijung 
ti prie to traukinio vagonus 
traukinio Nr. 84 ir išleisti; 
tuo įsakymu, reiškia, atmai­
nyta traukinys Nr. 84 ir jis 
išėjo ne 9:05, bet 7 v. ryte!.. 
Klausiant, kas galėjo tokį 
reišmintigą įsakymą duoti, 
stotyje publikai buvo pačių 
stoties valdininkų atkartoti 
nai sakoma, kad gelžkelių 
valdyboje sėdi piemens, to­
dėl tokius idiotiškus įsaky­
mus duoda. Publikoje kilo

Šio netikusio pasaulio surėdimo 
aplinkybės mane privedė prie to.

Jeigu didelės firmos manadžeris, ar banko kasierius, tam­
pa pagautas bevagiant savo duondavio pinigus, tai pirmutinis 
jo pasiteisinimas bus, jog pragyvenimo brangumas privedė jį 
prie piktadarystės. Bet kuomet patyrinėsi kur jis pavogtus pi­
nigus praleidžia, tai atrasi, kad paslaptinguose urvuose per 
sinkių, nemažai dolerių nuskambėjo, nes kitados buvo gali­
ma gauti didelis stiklas už dešimtuką, o dabar už mažutėlį stik­
lelį prisieina mokėti po dolerį ir tai dar reikia slapstytis, davi­
nėti didelius kyšius, kad per užpakalines duris kelnorėn butum 
įleistas. Tad ir nėra dyvo, kad pagautas vagystėje, meta kaltę 
ant pragyvenimo brangumo. Juk jis nemeluoja. Geriau turėti 
vagis, negu melagis namuose. Nuo vagies galima duris užraky- 
ti, o melagiui užrakto nėra.

„Jus žinote kad aš niekuomet neėmiau nieko, kol gyveni­
mas buvo normalėj padėty, bet kada negalima galo su galu su­
durti iš to ką gaunu, tai prisėjo man lėšoms pasiimti pirm už­
darymo banko. Jus matote, kad ne aš tam kaltas, bet taip gy­
venimo aplinkybės susidėjo, jog mane pastūmėjo prie to nedoro 
žygio” — teisinasi banko kasierius prieš direktorius.

Tiesa, mes, lietuviai neturime dar nė fabrikų, nė bankų, 
tad pas mus nėra nė manadžerių, nė kasierių neteisingų; gana 
to, kad prisiskaitom po laikraščius iš tų tautų gyvenimo, kurios 
yra prasinešusios pirmyn komercijoj ir financinėmis įstaigo­
mis. Mes, kol kas, turime vos įvairias kelias bendroves, vieną- 
antrą banką; musų manadžeriai ir kasieriai dar nesuspėjo su­
tepti savęs tokiomis nuodėmėmis, už kurias reikėtų mesti kal­
tę ant gyvenimo brangenybės. Bet mes turime tokių piliečių, 
kurie pirkinėją šilkinias pančiakas, auksinius auskarius, dei­
mantinius žiedus, gintarinius karielius jaunoms merginoms ir 
moterims, kurios nėra jų pačioms. Daro tai vien tik dėlto, 
kad įgijus simpatiją pas keno kito moterį. O kuomet paslap­
tis išeina aikštėn, tai teisinasi buk jojo moteris jo nesuprantan­
ti. Nors tokio žmogaus negalima pavadinti vagim, bet jis ir 
netoli bėgęs nuo to, nes jis tokiu savo pasielgimu skriaudžia 
savo šeigyną; nekartą dar nepabaigusius nei pradinės mokyklos 
savo vaikus stumia darban, kad parneštų po $2.00 savaitėje. 
Nesirūpina, kad jo vaikeliai įgytų augštesnį mokslą, kad jo 
žmona turėtų pakaktinai gyvenimui reikmenų, butų tinkamai 
pavalgiusi ir apsirengusi. Per menkas argumentas vien pa­
sakyti, kad jojo žmona jo nesupranta ir dėlto jis padarė tokį 
žingsnį.

Vyras, kuris nesusilaiko nuo bereikalingo pinigų metimo ir 
teisinasi, kad gyvenimo aplinkybės jį prie to priveda, turėtų ap­
sidairyti aplinkui, o pamatys, kad šioje šalyje suvirs devynias­
dešimt nuošimčių gyventojų gyvena tokiose pat aplinkybėse, o 
vienok nesigraibsto to, kas jam nepriklauso, neigi bėga kur su 
svetimoms pačioms.

Kartą Lietuvoje pagavo berną benešant avį pas žydą, ku­
riam buvo prasiskolinęs už degtinę ir tabaką. „Na, kurgi tu, 
brolau, neši šitą paklydusę avelę, kaip Christus užsidėjęs ant 
pečių?” — paklausė ūkininko sūnūs, pas kurio tėvą bernas 
tarnavo. „O ką tu sau gero manai, ar tai aš duosiu aviai įsi­
kasti!” — atšovė bernas. Mat, ir čionai ne berno, bet avies 
kaltė, kuri buk berną užpuolusi.

Blogadariai visuomet sugalvoja kokį nors pasiteisinimą, 
nežiūrint, kad jis yra be vertės. Jeigu kas užvestų pasiteisini­
mų dirbtuvę, pasitikėdamas iš to turėti gerą pelną, tas skau­
džiai apsiriktų, nežiūrint kad už to darbo imtųsi įvairių ben­
drovių šėrų pardavinėjimo agentai, arba ir tie ekspertai, kurie 
kiekvienam savo blogam pasielgimui suranda šimtus pasiteisi­
nimų, vargiai galėtų padaryti iš to pelną, nes kiekv.enas bloga- 
darys turi savus pasiteisinimus; svetimų dirbtuvių jiems nerei­
kalinga.

Perskaitęs šį straipsnelį, pabandyk pritaikyti prie savo pa­
sielgimų. Gal galėsi pasinaudoti; o gal surasi pasiteisinimui 
savęs kokį naują išradimą, tai nepamiršk užpatentuoti ir laik­
raščiuose paskelbti.

Pastudijuok pats save; žiūrėk kiek daug svarbos dedi ant 
tų žmonių, kurie pasiteisinimų dirbtuvę nęšiojasi su savim. 
Kiek pasitikėjimo turi tuose žmonėse, kurie netik, kad elgiasi 
teisingai, bet ir duotąjį savo žodį laiko šventu, jį pilnai išpildo. 
O jei ištinka kokia nelaimė, pasako teisybę be jokio pasiteisi­
nimo.

Niekuomet neprižadėk nieko kitam ko negali išpildyai, 
nes tuomi atstumsi nuo savęs savo geriausį draugą, kuris tave 
gerbė. Tuomi pasielgimu padarysi sau nemažą skriaudą, nes 
be draugų gyvenimas neramus; nustojęs draugų, turėsi kęsti 
nesmagumus— susikrimtimą.

Saugokis melagysčių, nes tas amatas niekam garbės nesu­
teikė, nors buvo ir yra profesionalų melagių. Ta profesija ati­
ma nuo žmogaus ištikimybę. Melagis įsipainioja į savo pro­
fesijos tinklą, taip kaip šlapia višta į pakulas; be bandymas 
išsipainioti iš visų melų, vis daugina juos ir gilyn į juos len­
da ir niekuomet neturi ramios sąžinės. Bijosi žmogui į akis 
stačiai pažvelgti, nes per daugybę melų jis pats nenumano kam 
jis yra neprasikaltęs. Jam atrodo, jog visi žmonės yra mela-

leivius nuo Laižuvos trauki­
nio, valdininkai atsako, kad 
nedaug tebūna tokių kelei­
vių. Bet daug ar nedaug— 
visvien susisiekimas turėtų 
būti geriau suderintas. Su­
minėtų dienų. Mažeikiuose 
buvo daug keleivių, lauku- 
siij traukinio į Kauna, iš­
einančio apie 8 ar 9 vai. ry­
to. Bilietų kasa, kaip visa­
dos, atidaroma tiktai prieš 
pat traukiniui išeisiant. Ke­
leiviai, šiek tiek numanyda-

sumanymas reikalauti, kad 
butų duotas ekstra garvežys 
ir vagonas, kad butų galima 
nuvykti į Radviliškį ir ten 
gauti traukinį į Kaimų, — 
publika pareiškė, kad už

giai, neteisingi, jį apkalba. O koks yra gyvenimas kuomet ne­
turi nei vieno draugo, kuriam galėtum patikėti? Kuris pats 
meluoja — tas ir kitam netiki.

nėra buvę.
Kas čia kaltas — ne man

ekstra traukinį bus užmokė- spręsti. Man tik rupi kon-
ta. Stoties budėtojas tris)statuoti faktų, kuriam patei 
kartus telefonavo į Gelžke-I sinti argumentų -nereikia ir 
lių Valdybų ir, pagaTiaus J negali būti. Jei stoties vir-
sužinojome, kad garvežio 
negalima duoti, nes neapsi­
moka! Tarp keleivių gir­
dėjau kalbant, kad tokių at-

mi, kokiu laiku kasa bus sitikimų, girdi.

šininkas ir butų gavęs tokį 
įsakymų, tai jo pareiga bu­
vo atsižvelgti į vietos sąly­
gas ir sulaikyti traukinį

ir Rusijoje|Nr. 14 ligi 9:05 v., kuomet

turi išeiti traukinys Nr. 84 
ir abiejų traukinių kelei­
vius drauge išleisti. Da­
bar susidarė tokia padėtis: 
visi keleiviai, kurių daugy­
bė važiavo ir svarbiais rei­
kalais, prarado savo reika­
lams visą dieną; ne vieno 
gal ir viso reikalo, kuriuo 
keliavo, planas turėjo pair- 

(Tąsa ant 6 pusi.)

8. E. V it aitu

Gyvenimo Dumble.
(Tąsa)

— Kunigo padėtis labai kritiška —; 
atsako seniaus girdėtas balsas. — Labai 
sudaužyta gaiva ir gerokai prismaugtas.

— Gal reikės gabenti į ligoninę, tai 
pašauksiu vežimą?

— But nebloga jį nugabenus ligoni­
nėn, bet jis perdaug silpnas tokiai kelionei. 
Jei ligoninė butų čia pat, tai kitas klausi­
mas, o dabar kol ją pasieks paprastu veži­
mu, tai jisai gali greičiau numirti, negu 
kad mes jį Čionai prižiūrėsime.

— Daktare, kaip jis išbalęs! Turbut 
miršta... — girdžiu trečią balsą ir jaučiu 
pučiantį kvapą man į veidą.

Atidariau akis ir išvydau prisilenkusį 
prie' manęs policijos viršininką.

— Matomai labai daug kraujo nutekė­
jo, todėl nusilpęs ir taip išbalęs — atsakė 
mano ranką laikantis žmogus ir pridėjo au­
sį man prie krutinės. — Širdis užtektinai 
tvirta — lengvai perkęs šią menką operaci­
ja.

Ir toje valandoje pradėjo pačią skau­
džiausią vietą judinti. Man vėl pradėjo 
mirguliuoti akyse ir darytis šilta, lengva 
krutinėję...

Išbudau neapsakomo troškulio kankina­
mas ir karščio deginamas. Atidaręs akis 
išvydau saulę šviečiant pro langą ir prie lo­
vos stovint buvusio parapijos prezidento 
žmona. «.

— Vandenio!.. — vos girdimai per di­
džiausi vargą išstenėjau.

Atsigėręs vandens truputį atsigavau ir 
negalėdamas susivokti kur aš esu ir kas su 
manim atsitiko, paklausiau mane prižiūrin­
čios moteries:

— Kur aš esu ir kas su manim darosi ?
— Esi savo namuose...
Apsidairiau ir ištikrųjų pažinau savo 

namus. Pastebėjęs prie durių sėdintį poli- 
ci jautą, prisiminiau vakarykščius nuoti- 
kius.

— Kur Milda? — skubiai klausiu.
— Nežinau... — atsako liūdnai mano 

prižiūrėtoja. — Turbut išvažiavo pas savo 
tėvus į Vidurpilį, nes nuo vakar vakaro 
niekas jos nematė.

— O kaip kunigas? — tarsi kokios jė­
gos verčiamas klausiu.

— Dar gyvas...
Pažvelgiu į laikrodį, kuris kabodamas 

ant sienos liūdnai savo priprastą laiko pa­
saką seka, jau arti dvylikta. Neužilgo atė­
jo vakar matytas plikas žmogus, kuris, 
kaip dabar patyriau, yra daktaru, pačiupi­
nėjo skaudamos ir sveikosios rankų pulsą 
ir paklausęs širdies, priėjo prie polici j au­
to ir ką tokio su juomi pakalbėjo. Nepra­
taręs daktaras nė vieno žodžio nei į mane, 
nei į mano prižiūrėtoją, greitai išėjo.

Už pusvalandžio vėla sugrįžo daktaras. 
Drauge su juomi atėjo policijos viršinin­
kas, burmistras ir dar vienas nepažįstamas 
žmogus. Kiek vėliaus atėjo ir buvęs para­
pijos prezidentas. Tuoj aus pradėjo mane 
rengti. Nieko neklausinėjau ir nesiteira- 
vau kam mane rengia ir ką mano su manim 
daryti.

— Ar galėsi pats paeiti? — klausia 
šaltai policijos viršininkas.

Nieko jam neatsakydaams atsistojau 
ir policijai! to prilaikomas išėjau iš namų 
ir įlipau vežiman, kuriame buvo pritaisyta 
minkšta, pusiau gulinčiam sėdynė. Atsisė­
dus man į prirengtą sėdynę, daktaras mane 
apklostė šiltomis gūniomis ir šypsodamasis 
tarė:

— Turėsi puikią kelionę...
Toje valandoje pasidarė man neapsa­

komai graudu, lyg kad amžinai apleidžiu 
ką tokio širdžiai nepavaduojamai bran­
gaus... Matyt mano siela nujautė, kad aš 
jau daugiau negrįšiu į tuos namus, kuriuo­
se tiek daug laimės patyriau ir tiek pat 
skausmų ir kankynių iškentėjau... Suspau­
dė man gerklę neapsakomas gailestis ir 
nors kiek galėdamas laikausi nuo verkimo 
vienok jaučiu rieda karštos ašaros man per 
veidus.

Apie vežimą susirinko žingeiduolių 
minia ir piktai šaiposi į mane žiūrėdami.

— Dar verkia niekšas! — girdisi sto­
ras moteriškas balsas.

— Nugi kaip! Mat, nors ir žmogžu­
dys, bet vistiek sąžinė kankina — pritaria 
kitas balsas.

— Ir kur nekankins, tokį biaurių dar­
bą atlikus... — pritaria trečias.

Tuo tarpu prieina prie vežimo buvęs 
parapijos prezidentas ir paėmęs mano 
sveikąją ranką jausliai ją spaudžia, o jo 
akyse žiba ašaros.

— Nebijok, Jurgi, neapleisime tavęs! 
— užtikrina mane paleisdamas ranką.

— Važiuok! — įsako policijos virši­
ninkas įlipęs vežiman ir atsisėdęs šalę ma­
nęs.

Pasijudina vežimas ir tuo patim kar­
tu pasigirsta iš minios balsai:

— Išvežęs į laukus išversk į grabę, tą 
niekšą!

— Pakark ant sausos šakos, tų judo- 
šių!

Ir daugiau visokių paniekos žodžių 
mane išlydėjo iš Aukštapilio...

Prieš pat saulėleidį pasiekėm ligoninę. 
Nuo sukratymo baisiai skaudėjo rankų ir, 
delei tokio beteisio minios tesmo ir visų 
įvykių, sielą slegiantis skausmas galutinai 
mane pribaigė ir jau nebepajėgiau pats iš­
lipti iš vežimo. Išėję iš ligoninės du baltai 
apsirėdę vyrai mane iškėlė iš vežimo ir už­
vertę ant neštuvų įnešė ligoninėn.

Vienok ir ligoninėj nuo paniekos ir skau 
džių žodžių negalėjau pasislėpti... Su pir­
mu prie manęs prisiartinimu, pavaišino 
mane „kunigžudžio” vardu. Tiek dakta­
rai, tiek gailestingosios seselės baisiai ma­
nęs neapkentė ir prie kiekvienos progos 
mane koliojo ir kiek tik galėdamos įžeidi­
nėjo. O aš niekam nei vieno žodžio neat­
sakiau ir niekuomet nesiteisinau. Kentė­
jau visus jų persekiojimus tyliai, ramiai...

Nekartą i et pats iš savęs stebėjausi, 
kad niekuomet nejaučiau sąžinės išmetinė­
jimo už tokį mano pasielgimą su kunigu. 
Visuomet jaučiau, kad aš pasielgiau taip, 
kaip ištikrųjų reikėjo pasielgti tokiam 
atsitikime ir kaip kiekvienas, save gerbian­
tis žmogus, butų pasielgęs būdamas mano 
vietoje. Kartais net gailėjausi, kad visiš­
kai neužsmaugiau to niekšo...

(Daugiau bus).

JAUNOSIOS MERGAITĖS MIRTIS.
Ji mirė gražumo pavasaryj;

Dangus jos tad švietė spindėjime;
Širdis džiaugės meilės rapturoje;

Jaunystės viltis jos žydėjime.
Nuo visų didelių mylėjimų—

Nuo širdies bėgančios į širdį jos;
Busimųjų dvasios liūdėjimų.

Ji išbėgo lyg nuo sapno tamsos.
Širdin priėmė žemė jos viltis—
Daugiau jos skausmai nekliudis.

Pavasaris, puikiai pasipuošęs,
Sparnuotas grįž upeliais muzikos;

Išsprogs bumburai, pražydės gėlės,
Kai pietvakarių kvapas pabučiuos.

Ir gėlės ant kapo apžėlę vejoms,
Tačiau miegotoja to nežinos—

Bus tankiai barstomos Meilės rankoms.
Kad apdengti gražumu kapą jos.

Tyriausias ir skaisčiausias emblemas
Sumynė likimas ankstyvas...

Taip, pavasaris sugrįž — bet žiedus
Mus’ akyvaizdoj žydinčius puikiai

Nuo širdies, meilės plėšikas godus,
Nuskins ir pranyks pats su jais greitai.

Saldi muzika upelių, paukščiai
Sugrįž žiemai šaltai pasibaigus;

Bet balsas buvęs mums mylimiausiu
Daugiau girdžiam’s mus rūmuose nebus!

Gegužio saulė ant vandens virpės— 
Šviesa jos akių daugiau nebmirgės!

Kaip paukštis ieško lizde prieglaudos, 
Kai audra ant kalno baisiai siunta.

Taip slėpės dvasia jos nuo priespaudos 
Pasaulio, kad dangaus širdy rast vietą!

Kur žemės sielgraužos nebekankins
Daugiau niekad sielos skaistybės;

Kur meilėj ir rapturoj ji gyvens
Danguj' tyriausiu džiaugsmu linksmybės. 

Troškini’s jos nutils geriant vandenius 
Šviesos iš dangaus versmės tekančius!

Verkimas yr' ant žemės mirusios—
Raudoja gailiai žmonės sielgraužoj!

Bet garbiniui’s girdžius idėjos šventos— 
Dvasia jos linksminas dangaus šviesoj !..

Nors ir skaistybės dingo nuo žemės.
Vienok žvaigždė nauja danguj gimė;

Siela nulėkė i šąli meilės,
Kur yr’ linksmybė — kur skausmai mirę.

Nauja arpa skambins sielos imlius 
Ir vėjai nešios po dangaus daržus!

Budrikas.



Revoliucija Klai= 
pėdos Krašte

(Tąsa nuo 1 pusi.)

siekė Klaipėdos priemiesčius ir 
susišaudė su vokiečių sargybo­
mis. Francuzų tikrinimu, šis 
judėjimas yra gerai suplanuo­
tas, kurio tikslu yra užimti 
Klaipėdą, tuomi pasekant Len­
kijos okupaciją Vilniaus.

Londonas, sausio, 12 d. (Asso 
ciated Press). — Įdomus spek­
taklis, kuomet amžini priešai— 
francuzai ir vokiečiai dabar su­
si vieny ję kovoja prieš lietuvius 
gindami Klaipėdos miestą. Ang 
Ii jos valdžia prisidėjo prie Fran 
ei jos valdžios protesto prieš 
Lietuvos valdžią už įsiveržimą 
į Klaipėdos kraštą ir vienas 
Anglijos šarsuotas laivas pa­
siųsta į Klaipėdą. ;

Berlynas, sausio 12 d. — Yra 
suprantama, kad Amerikos ka­
rininkas, paskirtas Pabalti j ai, 
išvyko j Klaipėdą, kad vietoje 
patyrius visą padėti, kokia susi 
darė delei įsiveržimo 'Lietuvos 
nereguliarės kariuomenės, kuri 
nori įvykinti tokį aktą, kaip kad 
padarė Gabriele D’Annunzio 
Fiume.

Ryga, sausio 12 d. — Okupa­
vimas Klaipėdos krašto 8,000 
gerai organizuotų ir apginkluo­
tų Lietuvos piliečių sudaro vidu­
jines komplikacijas, kurios gru-i 
rhojar-įtraukimu ir Suv. Valsti­
jų, taip pranašauja Latvių diplo' 
matiniai šaltiniai. ,

Lietuviai, kurie vadovauja
Klaipėdos sukilimui, yra grįžę 
iš Amerikos ir naudoja savo 
pinigus organizavimui šito žy­
gio. Turtingas Amerikos lietu 
vis fabrikantas p. Sticklerus 
(? „Tėv.” red.) yra vadu ka-| 
riuomenės. kuri įsiveržė į Klai-; 
pėdos kraštą. Yra pranešama, 
kad p. Sticklerus keliauja prisi 
dengęs Suv. Vaist. pasportu. 
naudodamas savo pilietybę per-! 
vežimui iš Lietuvos ir išplatini-1 
mui pro-aneksacijos propagan­
dos Klaipėdos krašte. Lietuvos 
spaustuvių atspausdintos pro­
klamacijos, kurias išplatino 
Klaipėdos krašte Amerikos lie­
tuviai, tarpe kitko pareiškia:

„Gyvenimas pasidarė nepake­
liamu Klaipėdos krašto gyven­
tojams ir visas kraštas nuban- 
kiutytas. Dabar yra laikas su 
si vienyti su Lietuva. Santar­
vė jau pažadėjo aneksaciją. 
Mes dabar patvirtinkime tai.”

Liepojos, sausio 13 d. — Pra­
nešama iš Klaipėdos, kad Lietu 
vos kariuomenė pradėjo šaudy­
ti į francuzų kariuomenę šian­
dien per pietus. Yra 80 užmuš 
tų ir sužeistų, daugiausiai lie­
tuvių.

Klaipėda dabar panaši į ap­
suptą viduramžių miestą. Ka­
nalas apsupantis miestą sutruk 
do lietuviams į jį įeiti, nes trys 
kilnojami tiltai, kurie sujungia 
miestą su kraštu, yra pakelti. 
Sukilę lietuviai nukapojo visas 
telegrafų linijas ir dabar Klai­
pėdos miestas yra visiškai izo­
liuotas.

Traukinys, einantis iš Kauno, 
kuris pereitą naktį sutiko latvių 
traukinį prie Lietuvos sienos, 
buvo pripildytas kareiviais už- 
pečėtytuose vagonuose.

Paryžius, sausio 13 d. — 
Santarvės Ambasadorių Taryba 
šį rytą nutarė pasiųsti į Kauną 
energišką reprezentaciją, kao 
tuomi paveikti į Lietuvos val­
džią, kad pastaroji padarytų 
tinkamą spaudimą į sukilėlių 
lietuvių grupę, užpuolusę Klai­
pėdos kraštą. Ambasadoriai 
yra tos nuomonės, kad Lietuvos 
valdžia galinti sustabdyti ši 
judėjimą, jei tik greitai ir tvir­
tai veiks.

Ambasadoriai taipgi nutarė 
pasiųsti į Klaipėdą francuzų 
pulkininką komanduoti Santar-

vės jėgų. Atvykus Anglijos ir; (Specialis pranešimas į „New vių šaltinių, paeinančios žinios 
Francijos laivams, pasiųstiems York Times”). Lietuvos Atsto yra labai abejotinos, kurios 
į Klaipėdą, Santarvės jėgos su- vybė gavo iš Kauno užsienių matyt, paleista tuo tikslu, kad
sides iš Anglijos ir Francijos 
jūreivių ir iš kompanijos Fran­
cijos kareivių, kurie dabar ran­
dasi mūšių scenoje.

Du Francijos torpediniai lai­
vai išplaukė iš Cherbourg’© į 
Klaipėdą šiandien. Kitos laivy­
no dalys išplauks greitu laiku.

Varšuva, sausio 13 d. (Asso­
ciated Press). — Lenkija rems 
Santarvės nusistatymą šiandie­
niniu Klaipėdos klausimu, ku­
ris susidarė delei dabartinio 
įsiveržimo Lietuvos neregulia­
rės kariuomenės, pareiškė Len­
kijos valdžia. Taipgi Lenkija 
nedarys jokių žygių sava ini­
ciatyva.

Išleista oficialus užginei j i- 
mas paskalų apie Lenkijos ka­
riuomenės mobilizaciją, kurie 
pasirodė vokiečių spaudoje.

Paryžius, sausio 14 d. (Asso­
ciated Press). — Francijos šar­
vuočiui „Valtaire”, dabar esan­
čiam Brest stotyje, įsakyta 
plaukti tuoj aus į Klaipėdą.

Berlynas, sausio 14 d. (Asso­
ciated Press). — čionai gauta 
telegrama iš Heidekrug, kuris 
yra į pietvakarius nuo Klaipė­
dos, praneša, kad įsiveržę lie­
tuviai sudarė naują valdžią Klai 
pėdos kraštui su Simonaičiu 
priešakyje kaipo prezidentu. 
Pranešama, kad p. Simonaitis 
pareikalavęs Santarvės vyriau­
sio komisaro ištraukti Franci­
jos kariuomenę iš Klaipėdos 
krašto.

Berlynas, sausio 15 d. (Asso­
ciated Press). — Pranešimu iš 
Tilžės, lietuviai paimdami Klai­
pėdos miestą suėmė 7 franeu­
zus ir 15 vietos policijantų taip 
gi pateko į jų rankas 3 bomba- 
svydžiai ir mašininiai šautuvai.

„Klaipėdos mušis” labai su­
judino visus Rytų Prusus, ku­
rie nenori, kad Klaipėdą valdy­
tų nei lietuviai nei lenkai, nes 
jie bijosi, kad kartą užvaldžius 
miestą jų tautinis impulsas plė 
sis ir jie dės pastangų užvaldy­
ti ir kitas teritorijos dalis. Rei­
kia skaitytis su Rytų Prūsais, 
kurie gali suruošti didelę kovą 
už savo nepriklausomybę. Slap 
tos kariškos organizacijos, ku­
rios buvo apmirę, sukilus Klai­
pėdos krašto lietuviams vėla 
pradeda atgyti. Rytų Prūsija 
pilna veteranų garsiųjų „Frei- 
korps” su kariškomis galimybė­
mis.

Londonas, sausio 15 d. (Asso 
ciated Press). — Klaipėdos kra 
što sukilėliai, nors originaliai 
reikalauja aneksacijos, vienok 
dabar bus patenkinti, jei vokie­
čių direktoriatas bus pašalin­
tas, kuris dabar valdo miestą.

Klaipėdos miestas yra dau­
gumoje vokiškas, tačiau apylin 
kės yra viršijančiai lietuviškos 
ir krašto gyventojai labai neuž­
ganėdinti miesto administraci­
ja.

Lenkija pranešė Santarvei, 
kad ji tikisi, jog Santarvė iš­
spręs šį klausimą, bet akyvaiz- 
doje dabar įtemptos padėties 
Rninelande (Ruhr apylinkėje), 
yra manoma, kad Santarvės 
Ambasadai ių Taryba negalės ar 
timoje ateityje svarstyti Klai­
pėdos klausimo.

Kopenhaga, sausio 15 d. — 
Pranešama iš Klaipėdos, kad 
sukilėlių vadas įteikė Santar­
vės Vyriausiam Komisarui no­
tą kurioje pareiškiama, kad 
sukilėlių žygis taikomas išimti­
nai tik prieš vokiečių valdžią, 
„kuri galutinai įrodė save esant 
toliau nepakenčiama’*. Sukilė­
lių vadas prašė, kad francuzų 
kareiviai susilaikytų nuo puo­
limų, nes jisai užtikrino saugu­
mą gyventojams ir valdinin­
kams.

Vašingtonas, sausio 15 d.

biuro kablegramą, kuriame pra 
nešama, kad sukilėlių vadas Si­
monaitis pareikalavęs Santar- 

• vės kariuomenės pasitraukimo 
iš Klaipėdos, kad tuomi paša­
linus priežastis iškilimui kariš­
kių žygių. Reikalavime sako­
ma:

j „Klaipėdos krašto valdžia per 
duota Mažosios Lietuvos Gelbė­
jimo Komitetui. Naujoji admi­
nistracija ir policija funkcio­
nuoja atatinkamai ir pavizdin- 
ga tvarka palaikoma visam 
krašte. Laisvanorių kariuome­
nė nekariauja prieš franeuzus, 
bet sukilo tik prieš nepaken­
čiamą direktoriją.

„Yra prašoma, kad Santarvės 
kariuomenė butų ištraukta, kad 
tuomi pašalinus galimybės ka­
riškiems susirėmimams. Užtik 
rinama apsauga visiems gyven 
tojams ir valdininkams. Jei 
Santarvės kariuomenė nebus iš 
traukta, tai už galimus kruvi­
nus įvykius atsakomybė tegul 
nebus dedama Klaipėdos kraš­
to žmonėms.”

Lietuvos Atstovybė atkartoti 
nai tikrina, kad Lietuvos val­
džia niekuomi neremia sukilėlių 
ir kad sukilimas yra vietinis 
pats savaimi kilęs. Manoma, 
kad šio sukilimo priežastimi yra 
pastariuoju laiku Lietuvos val­
džios paskirtos pinigų sumos 
budavojimui naujo uosto visai 
arti Į šiaurę nuo Klaipėdos.

Tai tiek yra žinių ligi sausio 
16 d. Klaipėdos krašto revo- 
liucijiniam judėjime. Vienok 
nevisos tos žinios galima imti

pakenkus Lietuvai’

GELBĖKIME KLAIPĖDOS 
KRAŠTO ŠAULIAMS!

Cicero, III., sausio 13 d. (te­
legrama „Tėvynei”). — Šau­
kite visose kolonijose mitingus 
ir gelbėkite Klaipėdos krašto 
Šauliams, kurie stojo prieš 
francuzų, lenkų ir vokiečių už­
mačias ir priespaudą ir reika­
lauja Klaipėdos kraštą sujung­
ti su Lietuva. Aukas siųskite 
per Misiją.

Žmuidzinavičius.
Ištikrųjų Amerikos lietu­

viams vertėtų kiekvienoje kolo­
nijoje, kuogreičiausiai sušaukti 
mas-mitingus ir parinkti me­
džiaginės paramos Klaipėdos 
krašto lietuviams, kovojantiems 
už savo teises ir už Lie­
tuvos ateitį. Tokiuose susirin­
kimuose taipgi reikalinga išneš 
ti pasveikinimas Klaipėdiš­
kiams ir tuojaus pasiųsti tele­
grama pranešant, kad Amerikos 
lietuvių širdys ir kišenini su 
sukilusiais Mažosios Lietuvos 
broliais. Apart to, galima iš­
nešti rezoliucijos Suv. Valstijų 
valdžiai, kad ji užtartų Lietu­
vos reikalus Klaipėdos liki­
mo klausimu. Tik tokiose 
rezoliucijose reikia atsargiai mi 
nėti šių dienų įvykiai, arba ge­
riausiai jų visai neminėti.

Momentas svarbus, todėl kiek 
vieno lietuvio pareiga prisidėti 
prie Klaipėdos krašto išliuosa- 
vimo iš po Santarvės grobikų 
jungo, kuriuomi jie vėla nori 
Klaipėdą Lietuvai išplėšti ir ją

už gryną pinigą. Ypač iš Lat- pavergti.

SLA. Auksinis Konkursas
VISŲ SLA. NARIŲ 

■ PAREIGOS.
„Nemo rescitur doctus” 

(niekas neužgema mokytu)
— šitas lotynu sakinys pa­
rodo, kad jei mes ką nors ži­
nome, tai vis vien negalime 
vadintis savininkais tos ži­
nios. Šiaip ar taip mes tu­
rime prisipažinti, jog žinią, 
mokslą mes paveldėjome 
nuo kitu. Paveldėjimo tei­
sėmis einantieji paskui mus 
turi tokią pat tiesą i audotis 
mokslu kaip ir mes patys.

Jei žmogus, kokiu nors 
bildu, slepia žinią nuo neži 
nančio jis pastoja blogdariu
— grobėju ne savo daikto. 
Ta j a mintimi vadovaudama 
sis noriu suteikt teisingų ži­
nių skaitytojams apie Susi­
vienijimą Lietuvių Ameri­
koje.

Kiekvienas žmogus yra 
linkęs eit ten, kur jo geras 
lankia. Tas pats yra ir su 
Susivienijimu Lietuviu A- 
merikoje nariais. Jie pir­
miausiai sužinojo nuo ko 
nors, kad prigulėt prie Suv. 
Liet. Am. yra raudos ir yra 
geru daiktu. Tuomet jie' 
prie jo prisirašė. Daug lie 
tuviu da nežino apie SLA. 
gerumą, užtai jie ir neprigu 
Ii. Ankščiau ar vėliau kaip 
tik jie sužinos, taip greit 
prie jo prisirašys, nes SLA. 
yra labai naudinga Ameri­
kos lietuviams organizacija 
sveikatos, kultūros ir apšvie 
tos žvilgsniu.

SLA. suteikia pašalpą ne' 
tik tam nariui, kuris prie 
jo priguli, bet taip-gi ir jo 
šeimynai. Pavyzdžiui: vy­
nu susirgus jį lanko ir tei­
kia jam ir jo moterei paguo 
dą lankytojai SLA. nariai. 
Apart to SLA., taip sakant, 
maitina, šildo ir dengia li­
goje jį ir jo šeimyną mokė-

pą. Kitais žodžiais tariant, 
SLA. stoja šeimynos tėvu- 
geradėju. Ir ar nereikia 
kiekvienam Amerikos lietu­
viui glaustis prie tokio ne- 
1 ai mė j e užtarė j o ? ’

SLA. yra Amerikos lietu­
vių gyvenimo centru, apie 
kurį sukasi lietuvių kai]) 
dvasiniai taip kulturiųiai 
reikalai. SLA. kuopos yra 
veik visose Suv. Valstijose, 
taip kad jo’ narys apleidęs 
vieną lietuviais apgyventą 
koloniją persikėlęs kiton, 
tuoj aus randa sau draugų 
ir be jokių klinčių pastoja 
nariu tos kuopos. Visos ki­
tos pašalpinės draugijos ne­
gali suteik tokį patogumą 
savo nariams, nes jos yra 
vietų ės, neturinčios kuopų 
kitose kolonijose. Būva 
daug atsitikimų, kuomet na­
rys tokios pašalpinės drau­
gijos suserga kitur išvažia­
vęs jam esti labai sunku 
gaut pašalpą,\ nes jo draugi­
ja Aenbri tikėt jo nusiskun­
dimams, kartais sau pama­
no: „turbut išvažiavęs su­
tingo dirbt, tai liga apsime­
tė, žinodamas, kad „drau­
gai” negali jo matyt”. Pa­
našių dalykų su SLA. na­
riais nėra ir negali but.

SLA. sujungė veik visų 
lietuviais apgyventų koloni 
jų be drus reikalus. Jis su 
nažindino lietuvius su reika 
tingumu vienijimosi į orga­
nizacijas. SLA. išleisda­
mas savo organą „Tėvynę” 
suteikė nariams reikalingų 
žinią anie nuotikius pasau­
ly, o labiausiai — tai reika­
lus lietuvių kaipo tautos, tu 
rinčios savotiškas ypatybes. 
Galima tvirtinti, kad daug 
lietuviu išmoko įvertint 
spaudos naudą vien tik pa- 
sidėkavojant prigulėjimui 
prie SLA., nes jis jiems da-

veltui... Nori — skaityk, no­
ri — neskaityk bei kitam 
atiduok, — jis tau vis vien 
eis. Žmogus noroms neno- 
roms ėmė jį vartyt ir įsipra 
tino skaityt. Tuomi jis pa­
žino savo Tėvynės reikalus 
ir stojo tikrųjų lietuvi)], ei- 
lėsna. Tokiu budu SLA. 
buvo ir yra avangardu lietu 
vių tarpe spausdinto žodžio 
darbe, čia jau neminėsiu 
apie įvairias pinigines S. 
L. A. aukas Lietuvos nepri- 
klausimybei.

Amerikos lietuviai prigu­
lėdami prie SLA. apart ga­
vimo pašalpos ligoje ir pa­
galbos mirus šeimynos na­
riui, taipgi prisideda ir 
prie auginimo lietuviams 
bendrai nešai čio naudą ka­
pitalo. Toks kapitalas bus 
sunaudotas reikalams gry­
nai lietuvių tautos, kaip 
įsteigimui prieglaudos na­
mo lietuviams seneliams, 
įkurymui namų auklėjimui 
bėdinų našlaičių, steigimui 
įvairiose didesnėse koloni j o 
se lietuviškų knygyną ir tt.

Kiekvieno lietuvio, prigu 
linčio prie SLA., yra pride- 
rystė prikalbint savo drau­
gus bei pažįstamus prigulė­
ti prie SLA. SLA. Cent­
ras — Piki. Taryba turėtų 
parūpint atatinkamą planą 
propagai dai Susi vieni j imo 
labui. Mano nuomone skait 
liūs SLA. narių padidėtu 
du kart į trumpą laiką, jei 
jo Piki. Taryba užsiimtų 
energingai ir planingai ku- 
nijimu gyvenimai! — Amer. 
lietuvių tarpe tobulu ir nau 
dingų SLA. dėsnių. Žmo­
gus, nelinkęs visame ir vi­
sur matyt vien blogą, turė­
tų pripažint, kad SLA. au­
go sulyginamai pasekmin­
gai pats savaimi. Nebuvo 
jam rengta nė vieno gerai 
suplanuoto maršruto reika­
le supažindinimo Amer. lie­
tuvių su Susivienijimo sie­
kiais. Jei ir buvo nekurio-

nauja nesikišdamas nė į par 
tijinius nė į religinius reika 
lūs. Tas parodo, kad prie 
SLA. gali prigulėt visi — 
nuo paskutinio kataliko iki 
pirmiausio bolševiko!

Dr. F. Puskunigis.

Konkurso Darbuotoju
— Pareiškimai

— Šiuomi pranešu, kad mu­
sų kuopa išrinko Auksinio Kon­
kurso organizatoriais V. Tumu- 
laitį — organizatorių, J. Stan­
kevičių — pirm, ir K. Lučinską 
fin. sekr. — rašo 35 kuopos| 
pirm, ir org. J. Stankevičius iš 
Wilkes-Barre, Pa. — Visi iš­
rinktieji tvirtai pasižadėjo pa­
sidarbuoti SLA. labui šio kon­
kurso metu, kiek tik kuris ga­
lės. Todėl malonėkite prisiųsti 
kuogreičiausiai nors 50 aplika­
cijų pradžiai darbo. Vieną ap­
likacijų turėjom ir tą jau išpil- 
dėm, prirašydami naują narį.

Iš šito pranešimo matosi, kad 
35 kuopos darbuotojai rimtai 
rengiasi prie darbo. Matyt, jie 
supranta, kad pereitas SLA. Sei 
mas neveltui jais pasitikėjo ir 
nutarė sekantį Seimą laikyti! 
Wilkes-Barre mieste ir todėl 
vilkesbariečiai rengiasi SLA. 
Seimą sutikti su tūkstantine 
skaitline narių 35 kuopoj. Va­
lio vilkesbariečiai!

— Jau apie 15 naujų narių 
turiu ir kadangi matau, jog ne 
sunku prikalbinti išmintinges­
nius lietuvius prie SLA., kuo-1 
met netingi pasidarbuoti, todėl 
noriu žinoti, ar gausiu kokias 
dovanas ir už perviršį šimtinės. 
Malonėkite mane palaikyti slap 
tybėje, nes musų kolonijoje yra 
nemaža SLA. priešų, kurie su­
žinoję mano pasiryžimą gali 
man bizni sugadinti. Aš noriu 
patylomis, niekeno nepastebėtas 1 
su šimtine išlįsti. Pagaliau, aš 
visuomet buvau ir esu tos nuo­
monės. kad mažiau garsintis ir

sukauti, o daugiau dirbti!
Tamstos nuomonė yra visiš­

kai teisinga! Tik darbu, o ne 
žodžiais ir šauksmais savo užsi 
briežtų tikslų pasieksime. Kas- 
link dovanų už perviršį šimti­
nės naujų narių, tai galime tiek 
pranešti: už kiekvieną prirašy­
tą prie SLA. viršiaus šimtinės 
narį, gausite po auksinį dolerį. 
Kad ir penkis tūkstančius pri­
rašysite, tai auksinių dolerių 
užteks — Dėdė Samas turi jų 
užtektinai.

— Ar negalėtumėte man su­
teikti kokių nurodymų, kaip bu 
tų galima įgauti daugiau drąsos 
prirašinėjimui naujų narių prie 
SLA. — rašo tūlas SLA. orga­
nizatorius. — Turiu noro ir 
energijos pasidarbuoti SLA la­
bui šio konkurso metu, tik drą­
sos trūksta. Susitikęs mažiau 
pažįstamą žmogų. neišdrįstu 
jam prisiminti apie prisirašymą 
prie SLA. ir gana. Gal dėlto 
esu toks nedrąsus, kad esu dar 
jaunas ir nevedęs.

Ee, broliuk! Matyt Tamstai 
teks senberniu likti... Jei ne­
dusti žmogui priminti jo būti­
nų pareigų, tai ką ir bekelbėti 
apie apsivedimą, kur žmogui 
reikalinga čigoniškos drąsos. 
Mums rodosi, kad negali būti jo 
kio pagrindo nedrąsumui pri­
minti kiekvienam žmogui jo bū­
tinas pareigas. Juk Tamsta 
kalbindamas naujus SLA. na­
rius nereikalauji nuo jų jokių 
malonių. Priešingai — jiems 
gero tuomi darai. Todėl visuo­
met turėk mintyje, kad žmogui 
gero darydamas jį kalbini prisi­
rašyti prie organizacijos, o tuo­
met mažiausiam nedrąsumui vie 
tos nebus. Apart to, nusipirk 
tragi-komedijos „Susiprato” 
knygelę ir ją perskaitęs eik 
Darbštulio nurodomu keliu. 
Tuomet, užtikrinam, ir Tamstos 
tik jaunai panelei prigulinti ne­
drąsa ant tiek sumažės, kad 
lengvai galėsi laimėti pirmą do­
vaną. jei ištikrųjų turi noro ir 
energijos darbui.

S. L. A. REIKALAI

damas savaitinę ligoj pašai- ve tarsi, prievarta laikraštį

se kolonijose paskaitos bei 
prakalbos, tai jos turėdavo 
daugiau politikos — pole­
mikos spalvą.

Sugrįžęs 1920 metais iš 
Europos ir kol kas nepradė­
jęs praktikavimo medicinos, 
maniau galėsiąs pašvęsti ke 
lėtą mėnesiu pervažiavimui 
SLA. reikalais bent dides­
niu lietuviais apgyventu ko 
loniju. Buvau apie tai užsi­
minęs nekuriems Valdybos 
nariams, bet, matomai, jie 
1 ebuvo prisirengę Įvertint 
Įkūnijimą tokio žygio. Rei­
kia atmint, kad profesiona- 
lui-inteligentui veik nėra ga 
lymybės, ne ignoruojant sa­
vo profesijos, pašvęst laiko 
viršminėtam darbui. SLA. 
Valdybai priderėtą daikyt 
sau už pareigą surast atsa­
kančiu žmonių ir progą ir 
sunaudoti tą SLA. darbui.

Darosi smagu atsiminus, 
kaip SLA. organas „Tėvy­
nė”, pildant trumparegingą 
Seimo nutarimą, buvęs ne- 
kurį laiką sausu oficiozu, 
dabar virto geru turtu gu ir 
žingeidaus turinio laikraš­
čiu. Dabar jis ne tik kad 
gerai atlieka pareigas orga­
no. bet taipgi teikia skaity­
tojams žinią teisingoj ir be- 
šalėj šviesoj. Tame ir-gi 
yra SLA. didelis nuopelnas 
linkui lietuviu visuomenės 
o ypatingai linkui Susivieni 
Įimo narią, susidedančią iš 
Įvairią pažvalgą žmonią 
Liga nežiūri žmogaus pa 
žiūrą: ji visus kankina, taip 
ir Susivienijimas lygiai vi 
sus šelpia ir jo organas 
„Tėvynė” visiems lygiai tai­

ls SLA. KUOPŲ 
DARBUOTĖS.

126 kp., New York City,
Įvykusiame kuopos metinia­

me susirinkime, sausio 5 d., iš­
rinkta nauja kuopos valdyba 
šiems metams iš energingų dar 
buotojų. Taipgi apkalbėta Auk 
sinio Konkurso vajus ir kuopos 
organizatorium išrinkta darb­
štus ir energingas darbuotojas 
V. Klastauskas, kuris pasiža­
dėjo kiek galėdamas pasidarbuo 
ti SLA. ir vietos lietuvių labui.

Sekretorei perskaičius savo 
raportą iš metinės kuopos dar­
buotės, raportas priimtas ir nu­
tarta raportą patalpinti organe.

Iš finansinės kuopos padėties 
tenka pranešti sekami daviniai:

Įeigos:
Iš 1921 metų kuopos ižde

liko ______________ .$80.45
Per 1922 metus viso pini­

gų įėjo_________$688.20

Viso — $768.65

SLA. 126 kuopos sekretorės ra­
portas už 1922 metus.

Iš musų, kuopos darbuotės 
pereitais 1922 metais nedaug 
kas galima pažymėti, nes delei 
nepalankių vietos sąlygų kuo­
pai nebuvo galimybės kas nors 
visuomeninio veikti. Tačiau 
kuopa gyvai sekė organizacijos 
reikalus ir kiek galėdama daly­
vavo abelname organizacijos gy 
venime. Galima pažymėti kuo­
pos prisidėjimą prie praeito 
SLA. Seime, kuriame ji daliva- 
vo ir su keliolika įnešimų, ir vie 
na atstovą pasiųsdama į Seimą. 
Apart to, kuopa dalyvavo SLA. 
5-to apskričio suvažiavimuose 
ir Did. New Yorko Draugijų 
Sąryšio konferencijoje. Taip­
gi kuopa skyrė aukų Lietuvos 
Raudonajam Kryžiui ir velionio 
rašytojo L. šerno sušelpimui. 
Apart to, kuopa globojo SLA. 
61 kuopos sergahtį New Yorke 
narį, Juozą Stankų iš So. 
Bethlehem, Pa,. Taipgi jau ant 
ri metai prižiūri ir globoja sa­
vo sergantį narį Juozą žeman- 
taitį, net ir mokesnius už jį 
užmoka į SLA. '

Išmokėta:
Pasiųsta į Centrą narių 

mokesnių _______ $538.15
Kuopos sekretorės alga už 

antrą pusmetį 1921 m. 18.00 
Auka Lietuvos Raudona­

jam Kryžiui per Liet.
Gelb. D r-ją _________ 5.00

Kuopos mokesniai į SLA.
5-tą apskritį už 1922 m. 2.75 

Auka velionio rašytojo L.
Šerno sušelpimui----- 40.00

Atlyginta atstovams į SLA.
5-to apskričio suvažia- 
vima_______________ 5.40

Už atvyrutes sušaukimui 
kuopos priešseiminio 
susirinkimo ----------  1.75

Atlyginta kuopos delega­
tui į SLA. Seimą, Det­
roit, Mich. _______  99.80

Kuopos sekretorės alga 
už pirmą pusmetį
1922 metų _________ 18.00

Dr. Valiukui už išegzami-
navimą 4 narių______ 4.00

Mokesniai į SLA už J. že- 
mantaitį už 1922 metus 9.64

Viso išmokėta — $742.49 
Su gruodžio 31 d., 1922 m., 

kuopos ižde liko $26.16 
Pastaba. Kuopos nariai su­

aukojo velionio rašytojo L. šer­
no sušelpimui 20 dol. ir J. čar- 
nelis aukojo Prieglaudos Namo 
Fondui 2 dol. šitie pinigai 
priskaityti prie abelnų įeigų, 
pažymėtų viršuje.
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Dr. IGNOTAS STANKUS :
1210 S. BROAD ST., 

PHILADELPHIA, PA. ; 
LIETUVIS DAKTARAS IR 1 

CHIRURGAS.
Valandos: Nuo 9 iki 11 A. M. !

Nuo 2 iki 4 P. M. 1 
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nerieitomis Nuo to iki 3 P. M. ,

na pagrindinės algos su brange 
nybės priedu 160 litų mėnesiui, 
extraordinarinis 135 litų ir do­
centas kiekvieną savaitę valan­
dą — paskaitą (? red.).

veikimo ir gyvumo. j yra rezignavęs iš šios vietos,
K. šaliunas — užr. rašt.. tai jo vietą užima S. Kurnėta, 

------- sekantis daugiausiai gavęs bal- _  _____ ___ 
Iždininku išrinktas T. Gel-1 Ateity atlyginimas bus pa­

eis; d) iždininkas Tarnas Gel- keltas.
SLA. 9-tas apskritys visuo-. čis išduoda raportą — raportas. Universiteto bibliotekai įreng 

šiems priimtas; e) kontrolės komisija Įj Rm-į galėtų tinkamai aptar- 
kuopos persikėlė į kitą metams apskričio valdybą iš šių išduoda raportą raštu — ra- nautį mokymo ir mokslo reika-

9-to APSKRIČIO NAU- sų 
JA VALDYBA.

Bėgyje 1922 metų SLA.1 sirinkimą po naują narį prira finansų raštininku J. Kuzmic-'rių. Ordinarinis profesorius gau 
Centras išmokėjo 126 kuopos šyti prie SLA., tai musų kuopa kis. Kadangi pastarasis yra ap 
nariams ligoje pašalpų 54 dol. bus skaitlinga ir bus daugiau • leidęs Pittsburgh’o apylinkę ir 
Sirgo du nariai.

Su 31 d., 1922 m., kuopoje ge­
rame stovyje naiių buvo 58 ir
vienas vaikų skyriuje — viso SLA. 
59. 1922 metais iš kitų kuopų' 
persikėlė į 126 kuopą 5 nariai ir! 
prisirašė 3 nauji nariai. Iš tinu balsavimu išrinko 
musų 
kuopą vienas narys. Išstojo iš darbuotojų: 
kuopos ir iš organizacijos 5 na- Pirmininkas — A. Metelionis 
riai. Suspenduotų su pradžia iš Collinsville, Ill.; 
1923 metų nėra nei vieno. Vi­
so per musų kuopą 1922 metais 
perėjo 73 nariai. Kuopa padi­
dėjo penkiais nariais. Pasilieka 
vienas kuopos narys, Juozas 
Zeman tai tis sergantis valstijos 
Ligoninėj.

Tai tokia medžiaginė ir narių lota iš Springfield, Ill. 
skaitliumi padėtis musų kuopos Ankščiau paskelbti negalė- 
yra su pradžia 1923 metų ir jau, nes ir aš gavau pranešimą 
šiuomi savo raportą baigiu. a] ‘

P. L. Ambrozaitė — sekr. luotai.

51 kp., Bridgeport, Conn.
Iš SLA. 51 kp. darbuotės pra 

dedant Naujus Metus 
man t naujai kuopos
vietas, jau galima gėrėtis nau-

Sausio 2 
susirinkime

portas priimtas.
5. Neužbaigti reikalai: a) nu­

tarta panaikint prakalbų rengi­
mo komitetą; b) J. Virbickas 
atsišaukia, kad 3-čias apskritys 
yra skolingas „Birutės” chorui 
apie $25. Nutarta išrinkti ko 
misiją ištyrimui dalyko, peržiū­
rint protokolų knygas. Komi-! 
sija išrinkta iš p. Liepos, J. 
Kazlausko ir J. Virbicko; c) nu­
tarta, kad kontrolės 
nuvažiuotų į Braddock, 

pie rinkimų pasekmes suvė- tirtų 152 kp. pikninko rengimo 
x * į reikalus, kuris buvo rengtas.

! SLA. 3-čio apskričio naudai.
Pirmoji sesija uždaryta 

12:30 vai. po pietų ir nutarta 
pietų, o sekančią sesiją 1 

pradėti 1:30 vai. po pietų.

Vice-pirmininkas — Andriu- 
ška iš Collinsville, Ill.;

Sekretorius — J. Bulota iš 
Springfield, Ill.;

Iždininkas — Katrė Guzevi- 
čienė iš Benld, Ill.;

Organizatorius — Jurgis Bu-

Mikas Giraitis, 
Benld, Ill.

komisi j a 
Pa. ir iš

rengtas

! lūs, reikia bent 50,000 litų, bet 
pradžiai (reiškia artimiausiems 
metams) reikia apie 10,000 litų 
(apie 7,500 litų — knygų užpir­
kimui ir apie 2,500 litų — biblio 
tekos įtaisymui ir jos personalo 
atlyginimui.

Kai del lėšų, reikalingų uni­
versiteto rūmams pastatyti, tu­
rint omenyje visokias mokslo 
įstaigas, kai kabinetai, labora­
torijos, klinikos, dirbtuvės, mu- 
zėjai etc. — tai šiam tikslui rei­
kalinga ne mažiau miliono litų.

Liet. Inf. Biuras.

m., kuopos 
prirašyti 5 nauji nariai 
svarbiausia, 
Luščinskas 
ką, už kurį 
go j iš SLA.

narys

Į JOHN S. LOPATTO 
Attorney and Counseler-at-Law

SI.A Advokaias-Patarėjas,

308-9-10 Coal Exchange Bldg.
WILKES BARRE, PA.

Telephone 4256 Market v
____ - . - -_______ >/

Išsirašykite 1923/ Metams
T R I M J TĄ

„TRIMITAS” yra nepartinis savaitinis laikraštis. Šauliu Są­
jungos leidž’amas. Jame gvildenami visų tikrų Lietuvos 
p liečiu bet drieki reikalai ir klausimai. Iš plačios savaitės 
jvyk ų apžvalgos „T rimite” skaitytojas, kitų laikraščiu ne­
skaitydamas, gali pakankamai apsipažinti su Lietuvos gy­
venimo ir pasaulinės pol’tikcs svarbesniais įvykiais. ••Tri­
mitas” drąsiai kovoja prieš visokius Lietuvos išgamas, iš­
naudotojus ir nepriklausomybes priešus.

„TRIMITE” dedama š:aip graž’ų apysakėlių, istoriniu įvy­
kiu ir įžymiųjų žmonių gyvenimo aprašymų, straipsniu, ei- 
l:n. retu ats ti i nu ir moks inių išradimų paminėjimu, pla­
čiai rašoma apie sportą ir tt.

"TĖVYNĖS"
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„TRIMITAS” rašomas lengva ir mažamoksliams lengvai su­
prantama kalba. Ypač jaunuomenei „Trimitas” stengias 
būti tikru draugu ir patarėju jes organizaciniam. Tėvynės 
gynime, visuomeniniam ir kultūriniam daibe.

Kuopu Susirinkimai
Pittsburgh, Pa. SLA. 40 kp. 

metinis susirinkimas įvyks 21 
: d. sausio, 1923 m., L. M. D-tės 
'svetainėj, 142 Cit St., 2 vai. po 
pietų. Malonėkite visi nariai ir 
narės atsilankyti, nes šiame su­
sirinkime bus 
kuopos valdyba 
Taipgi turime 
svarbiu reikalu *■ v

Neužmirškite 
tas mokestis, 
naujų narių
SLA. 40 kuopos.

P. Savickas — sekr.

ir ūži- PRANEŠIMAS SLA. 9-to AP- eiti 
valdybai SKRIČIO KUOPOMS.

Daug gerbiamos . SLA. 9-to 
apskričio kuopos, malonėkite pa 
siųsti delegatus Į 9-to apskri­
čio metinį 
įvyks 25 dieną vasario, 1923 
m. Benld, Ill., Frank Herryko legatai pribuvo visi, 
svetainėj; prasidės 10 valandą i 
ryte.

Siųsdamos delegatus, įduoki-' 
te jiems įgaliojimą-mandatą su 
kuopos antspauda. Delegatai 
atvažiavę be kuopos paliudiji­
mo, visiškai neturės teisės kal­
bėti SLA. 9-to apskričia rei-' 
kalais.

d., š.
likos 

ir kas 
Jurgis

išsirgęs ilgoką lai- 
aplaikė pašalpos li- 
$290.00, visus kuo­

pos narius nustebino matant to­
kią aukštą pašalpą išmokant 
SLA. organizacijoje. Galima 
sakyti, kad nei viena iš vietinių 
p .šnipinių draugijų tokios aukš 
tos pašalpos savo nariams ne­
moka.

Antras svarbus dalykas atlik 
tas 51 kuopos narių, tai likos 
perskaitytas atsišaukimas til- 
pęs „Tėvynės” 51 num. SLA. 
301 kp. valdybos, kuriuomi 
m Idaujama pašalpos nariui K. 
Beinortui, nustojusiam sveika­
tos ir kad pasilikusiai moterei 
su kūdikiais reikalinga pašai-' 
pa. Kad sušelpus tą nelaimin­
gą nario šeimyną, 51 kp. nariai 
visi nuoširdžiai pritarė ir suau- 
kavo $9.10. Aukos pasiųsta
nurodytu vardu ir antrašu. To­
dėl linkėtina, kad ir daugiau 
kuopų sektų pavyzdį 51 kuopos 
narių ir teiktų pagalbos nelai­
mingom šeimynom, kaipo savo 
organizacijos nariams.

Linkėtina, kad Bridgeport© 
lietuviai spiestųsi į Susivieniji­
mą Lietuvių Amerikoj, kuris 
yra prieinamas kiekvienam be- 
skirtumo lyties ir tikybos, 
kaip dideliem taip ir kūdikiam 
pradedant nuo dviejų metų am­
žiaus. Norėdami pilnesnių in­
formacijų prisirašimo prie S.
L. A. reikalu, kreipkitės pas bi­
le vieną kuopos vaidybos narį 
arba pas organizatorių J. Ra- 
giską, 40 R. R. Avė. Kuopos 
susirinkimai yra laikomi kas 
pirmas utarninkas kiekvieno 
mėnesio po No. 407 Lafayette 
Street.
H. A. Sapiegienė — prot. rašt.

112 kp., New Haven, Conn.
Kuopa buvo surengusi teatrą 

„Du Broliu” 1 d. sausio, 1923 
m , bet oras buvo labai lietin­
gas, tai publikos susirinko ne- 
perdaugiausia. Lošėjai savo 
roles atliko gerai. Kuncos or­
kestrą sugrojo kelis kavalkus 
m u ikos. žmonės buvo visi už­
ganėdinti vakaru ir pasibaigus 
teatrui ir muzikai visi buvo 
linksmi.

S tusio 3 d. įvyko kuopos 
susirinkimas ir vėl tapo nutarta 
su. engti kitą teatrą tuojaus po 
Velykų. O dabar nutarta su­
rengti vakarienę, kad papil­
džius; kuopos iždą, nes iškaščių 
buvo daug, tai iždas sumažėjo.

Gruodžio 6 d., 1922 m., buvu­
siam susirinkime išrinkta nauja 
kuopos valdyba.

Kuopos susirinkimai yra lai­
komi kas pirmą seredą kiek­
vieno menesio, Lietuvių Kliubo 
svetainėj. 485 Grand Ave., 
New Haven, Conn. Kiekvienas 
narys atsiveskite į kiekvieną su

Antra Sesija.
Antrą sesiją atidarė pirm. — 

suvažiavimą, kuris A. Vainorius 1:30 vai. po pietų, 
vasario, 1923, . 1. Delegatų vardošaukis. De- renkama nauja

1923 metams.: 
daug ir kitų i 
apsvarstymui,

užsimokėti užvilk 
Atsiveskite ir 

prirašymui prie

2. Paimta apsvarstymui kuo-
' pu įnešimai:

a) 266 kp. įneša, kad 3-čias 
apskritys užprotestuotų prieš 
Lietuvos piliečių registraciją ir 
prieš ėmimą $10.00. Įnešimas 
priimtas;

b) nutarta atsišaukti į visas 
Pittsburgh’o draugystes ir ben

A. Laukaitis — rast., drai surengti protesto mitingą i 
Box 156. Benld, Ill. prieš registraciją ir išrinkta ko ' 

 į misija iš J. Virbicko, A. Vaino-į 
PROTOKOLAS ! riaus ir J. Mažeikio, kad sušauk ,

3-čio apskričio 20-to su- tų Pittsburgh’o draugijų atsto- 
važiavimo, laikyto 29 d. spalių, vų susirinkimą ir bendrai su-:

. 1922 m., L. M. D. Name, rengtų protesto mitingą prieš ■ 
Pittsburgh, Pa. !registraciją;

1. Suvažiavimą atidarė 3-čio' c) 90 kp. delegatai įneša, kad 
apskričio pirmininkas J. K. butų surengtas koncertas ap- 
Mažiukna 11 valandą prieš piet skričio naudai. Didžiuma balsų 
ir paskyrė komisiją priėmimui atmesta;
mandatų iš S. Bakano ir Alek- į d) paimta apsvarstymui kvie j Liepojų.

Švedijos
Amerikos

Linija
Į LIETUVĄ

pasažicrinis kelias nuo 
YORKO iki LlEl’OJALL 

per Gothenburgą, Švediją. I’asažic 
riai bus transferuoti ant jūrių tiesia

sandro Vainoriaus. jtimas Dr. Graičiuno su pralėk-,
2. Su mandatais dalivavo šių ei jom. Po apkalbėjimo nutar- 

kuopų atstovai: į ta 8 balsais prieš 6 kviesti ir.
40 kp., Pittsburgh, Pa. — J. nutarta, kad tuo rūpintųsi ap-: 

Virbickas, A. Vainorius, P. Ka- skričio valdyba;
valiauskas ir P. *Marmokas; e) nutarta, kad „Birutės”:

90 kp., Bridgeville, Pa. — A. 
žemaitis ir Jurgis Naujalis;

120 kp., Fairhope, Pa. — J. 
Kiškionis ir J. Venelavičius;

266 kp., Castle Shannon, Pa. 
— Zofija Urmonienė ir Juozas 
Skarbauskas;

286 kp., McKees Rocks, Pa.—
J. Mažeikis ir D. Sanda.

Kiek pasivėlavęs pribuvo 128 
kp., Carnegie, Pa., pirmininkas 
P. Liepas be mandato, vienok 
ir jam suteikta sprendžiamasis 
balsas.

Taipgi dali vau j a apskr. val­
dybos šie nariai: pirm. — J. K. 
Mažiukna, vice-pirm .— S. Ba- 
kanas, kontrolės komisijos na­
rys J. Kazlauskas ir naujai iš- 

' rinktas finansų raštininkas S. 
Kurnėta. Išviso dali vau j a su 
sprendžiamuoju balsu 13 atsto­
vų nuo 6 kuopų ir 4 valdybos 
nariai; viso 17 atstovų.

Tvarkos vedėjais išrinkta: 
pirmininku — A. Vainorius, vi­
ce-pirm. — J. K. Mažiukna, raš­
tininku — S. Bakanas.

Skaitytas protokolas praeito 
suvažiavimo ir priimtas vien­
balsiai.

4. Apskričio valdybos rapor­
tai: a) pirm. — J. K. Mažiuk­
na išduoda raportą raštu — ra­
portas priimtas; b) vice-pirm. 
— S. Bakanas išduoda raportą 
raštu — raportas priimtas; c) 
protokolų raštininkas nepribuvo 
ant šio suvažiavimo', tai ir jo 
raporto nebuvo. Buvo tik pri­
siųsta visuotino balsavimo pa­
sekmės, renkant 3-čio apskričio 
valdybą ateinantiems metams. 
Pasekmės sekančios: pirminin­
ku yra išrinktas A. Vainorius, 
vice-pirm. — P. Liepas, proto­
kolų raštininku — S. Bakanas,

choro prasimas butų atidėtas 
ligi metinio suvažiavimo.

3. Įnešta ir paremta, kad 
naujoji apskričio valdyba užim-

i S. DR0TTN1NGH0LM
Vasar. 10, Kovo, 10, Baland. 14

S. S. STOCKHOLM
Kovo 31, Gegužės 5 
Trečios klisos kainos:

Į HAMBURGĄ ...................... $io3-5<
i J DANZIGĄ ir I’ILIAVĄ $106.5. 
'J LIEPOJŲ ir MEMEL $io-.o<

Su damokėjiniu $5.00 karės taksy 
Trečios kliasos pasažieriai tm

tų vietas nuo šio suvažiavimo ir kambariu? tiktai su 2—4 lovukčm 
, , , • -inno Nereikia Švedijos pasporto vizos,tarnautų per ateinančius 1923 v .... . • ; ■e r 1 Kreipkitės prie vietinių agentų ai
metus. Priimta vienbalsiai. (Swedish American Line,* 21-24 Stati

4. Užtvirtinta naujoji valdy- Street. New York City.
ba vienbalsiai.

5. Nutarta sekantis suvažia­
vimas laikyti North Side, ’ 
Pittsburgh, Pa.

Suvažiavimą uždarė pirm. A. i 
Vainorius 4:30 vai. po pietų. ,

S. Bakanas — užrašų rašt.'

LIETUVOS UNIVERSITETO i 
REIKALAIS. i

Nustatyti šiandien tikslų skai 
čių reikalingų profesorių įvai­
riems Universiteto fakultetams 
butų sunku, bet einant Univer­
siteto statutu profesorių (ordi­
narinių, extraordinariniu ir do­
centų) turi būti nemažiau, kaip 
nurodytas statute katedrų skai­
čius. Taigi teologijos fakulte­
tui reikalinga bent 22 prof. 
Dabar veikia 10 prof. — trūk­
sta 12 profesorių. Humanitari 
nių mokslų fakultetui reikia 
bent 18 profesorių, dabar vei­
kia 7 — trūksta 11. Teisių fa­
kultetui reikės 15 profesorių. 
Matematikos-gamtos fakulte­
tui rė kia 22, dabar veikia 8 — 
trūksta 14. Medicinos fakulte­
tui reikės 28 profesorių, dabar 
veikia 8, pakviesta rudens se­
mestrui 4, reiškia, trūksta 18. 
Technikos fakultetui reikia 17 
profesorių, dabar veikia 7 — 
trūksta dar 10. Universiteto 
proiesorių atlyginimas pakol 
kas sūpnas, sulyginus su atlygi 
nimu Vakarų iiiuiopos proieou-

UNITED AMERICAN LINES 
JOINT SERVICE WITH 

HAMBURG AMERICAN LINE 
Trumpiausias susisieki­

mas su visoms dalims 
LIETUVOS 

Savaitiniai išplaukimai 
nuo l’ier 86. North Ri­
ver, 46-th Si., New York, 
12 vai. diena.

Kaįutos su 2. 4 ir 6 lo­
vom ant visu laivu. Di­
deli valgymo kambariai, 
salonai ir pasivaikščioji­
mo deniai skiriami 3 klia 
sai. Ant laivu „Mount 
Clay”, „Hansa”, „Ba­
yern”, „Mount Carroll” 
ir „Thuringia” yra spe- 
ciališku kaiutii.

Nauji triiu sriubų lai­
vai ..Resolute”. „Relian 
ce” ir -„Albert Bailin’’ 
patarnauja i-mos. 2-ros 
ir 3-čios kl. pasazieriams. 
United American Lines, 
39 Broadway. New York 
arba autorizuotu agentu

„TRIMITAS” eina kas savaitė 32 puslapių knygelėmis. To kai­
na Lietuvoje — metams 7 lit. 50 centų; pusmečiui 4 litai; 
trin s mėnesiams 2 lit. 25 cent., atskiras numeris 20 centų. 
Amerikoje: metams 1 dol. 50 cent., pusmečiui 80 cent. At­
skiras numeris 5 cent.
Amerikos Lietuviai! Uunkykit ..Trimitą” sau Amer’koie 

ir savo gim’nems bei pažįstamiems Lietuvoje Amerikoje 
„Tr mitą” s a ii. a užsisakyti: i) per L. Šauliu Atstovų. Adr. 
A. Žemaitis, 5251 So. Ha’stid St.. Chicago, III. 2) per Pr. 
Norvydų, 38 Park Row (Room 816) New York Citv. 3) L. 
Šaulių Rėmėju Puriu Valdybose ten kur jos yra susidarė.

„TRIMITO” Redakcijos ir Administracijos adresas 
Kaunas, Laisves Alėja Nr. 26.
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LAIVAKORTftS j

I uodame laivakortes ant visų lini'ij. 1 
’įdarome pašporta::. Patinkame kek: | 
iu> sni visų New Yorko stočių Pnrert ♦ 

{tame viską ka.* kelionėje retkaitng.t |
• -nose reikaluose kreipkitės pas: į

\ MBR XZ1E.IILS & DANIELIUS
Grand Street Brooklyn, N. Y. ; 

Tel Greenpoint 5975 (SLA nariai) 1
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RALTIJOSAMERiKOC
feU? LINIJA 9Broadvay. Ne^v^ork N.Y

KELIONE ilietuvA
Lietuviai važiuoja j Piliavą 

aplenkia Lenku juostu karidorą. 
isa trečia kliasa padalinta i kamba- 
is ant 2-jų, 4-rių, 6-šiu ir 8-nių lovų. ] 

Estonia vasar. 7 Lltuan a vasar. 28 
Iš New Vorko. Bostono, ar Phdadelphi | 
jos Į Hamburgą $103 50—Piliava $106 M 1 

— Klaipėda K L'hava $107 ;
Iš Bostono per Fall River Line: iš Phila- j 

delpliiįos eclžkeliti į New orkų.
elei lai akorčių kreipktės prie savo agento t

y

Jis Turi Sveikatą, Tvirtumą 
ir Gyvumą ačiū

Nuga-Tone
National Laboratory, Chicago.

“Šiuomi pranešu Tamstoms, kad išbaigę Nuga-Tone’ą, 
kurj man buvote prisiuntę, aš jaučiausi puikiai. Aš pali­
kau diktas, mano svarumas padidėjo 25 svarais ir aš jau­
čiuosi toks tvirtas, kad aš galėčiau pakeiti viską. Aš 
siunčiu Jums savo fotografiją, kad Jus galėtumėte pama­
tyti ir įsitikinti patys. Tariu Jums d delj ačiū, nes Nuga- 
Tone suteikė man naują gyvastį ir aš patariu jį visiems 
savo draugams“. Andreas Lyvas, New York, N. Y.

P-nas Lyvas tikrai yra puikus vyriškumo 
pavyzdys! Pasižiūrėkite j jo standžius rau­
menis ir tvirtą griežtą jo veido pavidalą! Tai 
šitą Nuga-Tone padaro tūkstančiams silpnų, 
nervuotų, sunykusių vyrų ir moterų, 
nikai dabar visur vartoja šitą garsų nervus, 
kraują ir sveikatą duodantį vaistą, Nuga- 
Tone’ą stebuklingu sėkmingumu. Tas lengvai 
išaiškinama, nes Nuga-Tone yra puikus mai­
stas kraujui, kaulams ir nervams. Jis yra 
gausus Fosforu Nervams ir Geležia Kraujui. 
Jis daro tvirtus, patvarius nervus; gausų 
raudoną kraują ir pajiegius vyrus bei moteris.

Nuga-Tone paakstina, maitina ir stiprina 
visus gyvybinius organus. Jis įdeda gyvybę 
į kepenis, sustiprina vidurius taip, kad jie 
išeina tiksliai. Jis atgaivina inkstus, išvaro 
laukan nuodingas išmatas. Gazų, išpūtimo, 
negardaus kvapo ar apkloto liežuvio negali 

į būti daugiau! Skausmai ir diegliai yra dingę t 
į Nuga-Tone suteikia stebūklingą norą valgyti, 
į gerą virškinimą, ištvermingus nervus ir sveiką 
• gaivingą miegą. Nuga-Tone pagausina kraują, 
jį. pagerina kraujo tekėjimą, įdeda sveikatos žė- 
f resį į veidus ir žibesj į akis! Jis padaro tvirtus _ - • . - .
į moteris. Nuga-Tone'e nėra jokių opiumo vaistų — jokių paprotį auklėjančių gyduolių. Jis 
j yra sudėtas parankian pakelin. Jis yra cukrumi apvilktas, turi gardų skonį ir lengvas 
| imti. Pabandyk. Patarsi imti jį visiems savo draugams, taip kaip p. Lyvas ir šimtai kitų 
I graikų kad daro,.

MUSU ABSOLIUTA GARANTIJA: Nuga-Tone’o kaina yra Vienai 
| $1.00) Doleris bonkelei. Kiekvienoj bonkelėj yra Devynois dešimtis (90) 
j Plekšteliu, arba vienam pilnam mėnesiui gydytis. Galima nusipirkti šešios 
I bonkelės, arba šešiems mėnesiams gydytis už Penkis ($5.00) dolerius. Var- 
Į tok Nuga-Tone dvidešimtį (20) dienų; jei nebūsi patenkintas pasekmėmis, 
I sugrąžink likusią pakelio dalį drauge su dėžute mums, o mes tuojaus sugrą- 
| šinsim pinigus. Čia Tamsta neprikiši nei cento. Mes rizikuojant. Nuga-Tone 
I yra pardavinėjamas visų gerų aptiekininkų tomis pačiomis išlygomis ir ta 
Į pačia garantija.

Letuvi-

standžius vyrus, sveikesnes ir gražesnes

i Konstitucijas♦I 
j Cirkuliorus

! KopertuS

Plakatus

Vizitines

; korteles

į Knygas

Tikietus

Laiškus

Kvitas
I

Ofisas

i ir t. t.

1 S. L. A. kuopos,
Draugijos bei pavie-

Į niai, kada jums vra 
reikalinga kas nors 

j. spausdinti, kreipkitės 
| pas mus šiuo antrašu: 1 ♦
Į Lithuanian Alliance of
• America
j 307 W. 30-th street
: NEW YORK, N. Y.I

Gerbiamieji:—Indedu čia .........
bonkeles Nuga-Tone’o. 
Vardas ir pavardė......................
Gatvė ir numeris, arba R. F. D, 

Miestas............................-............

Prisiųsk Mums Šitą Kuponą Šiandien.
National Laboratory, L 606, 1018 So. Wabash Ave., Chicago, IIL 

už kuriuos maloaėkit prisių man.........................

Valstija
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Baisai iš Lietuvos
(Tąsa nuo 3 pusi.), 

ti, ir todėl pakelta daug 
nuostolių.

Bendrai imant, gauni į- 
spudžio, kad ne vienur Lie­
tuvos valdininkai mano, 
kad jiems publika turi 
tarnauti, o ne jie publikai. 
Kaip tik turi būti atvirkš­
čiai, — publikos interesai 
yra svarbus, nes ji naudoda 
mos valdininkų patarnavi­
mais, užlaiko valstybės apa­
ratų ir parūpina jam lėšų 
ir todėl turi teisės, kad jos 
nekankintų ir apsaugoti) ją 
nuo nuostolių, kur ir kiek 
yra galima. Tokie faktai, 
kaip suminėtieji, rodo ką 
kita. Laikas butų apsidai­
ryti ir tokią rusų liekaną, 
tokį „shalatingumą” ir 
publikos nepaisymą, mesti 
laukan iš gyvenimo.

V. K. Račkauskas.

TOKS TOKĮ PAŽINO, 
TRECIAS UŽSIKA­

BINO.
Šimtmečiais kentėjom 

vergijos jungą, šimtmečiais 
kovojom, kad užlaikyti savo 
Tautos papročius, kalbą ir 
tt. Pagalios atsikratėm vi­
si) vergijos prietarų ir įvai­
rių ponų ir jų bernų.

Beliko tik tobulinti savo 
kalbą ir atgaivinti visa kas 
yra saviška, nesvetima. Bet 
dar yra tokių, kuriems ne­
brangus savitumas ir dau­
giausiai rupi Varšava, Mas­
kva... Negalėdami pritrauk­
ti žmonijos griebiasi savo­
tiškų arba kaip jie patys sa 
ko „prašmatnesnių” daly­
kų, būtent: darko kalbą, ber 
nauja lenkams ir kt. Atsi­
randa saujelė lengvatikių ir 
„demonstruoja’ ’...

„Tėvynėje” tilpo mano 
straipsnelis „Amerikiečių 
šlamštas”, kuriuo skaity­
tojams daviau progos sup­
rasti, kaip tokia Boczkows- 
kių „Saulė” arba, kitaip 
sakant, kalbos darkytojai, 
„mylimi” Lietuvoj.

Šiek tiek pasišiaušiusi 
„Saulė”, išvadinusi lietuvis 
kos veislės akademčiku, su 
„geriausiais davadais” sa­
vo 34 metų „spinduliais”, 
kaip koki kometa savo uo­
dega žeme slenkdama, nu­
traukė ir „Amerikos Lietu­
viui” skraistę, kuris lyg pa 
eit atraudamas ponui Bocz- 
kowski’ui pakartojo „Sau­
lės” „davadus”.

Gaila, kad „Am. Liet.”, 
būdamas irgi lietuviškos 
veislės kaip ir aš, bernukais 
kitus vadindamas, matomai, 
nori gauti nuo „Saulės” pa­
tentą ir tapti josios nelie­
tuviškos veislės reikalu 
bernu! Labai gaila.

J. K—as.

BALTIC STATES BAN­
KO ATSTOVAS KAUNE.

Baltic States Banko, New 
Yorke, atstovas Kaune p. 
V. K. Račkauskas, išbuvęs 
Lietuvoje porą mėnesių, 17 
d. gruodžio apleido Lietuvą 
ir grįžta Amerikon. Jo at­
vykimo Lietuvon tikslu bu­
vo sudaryti ryšių su Lietu­
vos Banku, Finansų Minis­
terija, su Latvijos Bankais 
ir Vilniaus Bankais.

Baltic States Bankas, su­
lig žinių Lietuvoje, yra be­
ne vienintelė Amerikoje gry

pusantro miliono dolerių. 
Valdybą sudaro ir gi lietu­
viai, žinomi Amerikos pasi­
turinti žmonės: advokatas 
Jonas S. Lopatto, M. W. 
Bush (Bučinskas), Dr. J. 
Misevičius, Jonas Skrituls- 
kas, A. B. Strimaitis, B. 
Ščegauskas, W. Šidlauskas 
ir kiti. Per tą banką parė­
jo Lietuvon jau gana stam­
bios sumos pinigų, — maž 
daug į pustrečio miliono do­
lerių per pusantrų metų. 
Kaip atstovas V. K. Rač­
kauskas sakė, suvirs 30,000 
lietuvių yra siuntę pinigus 
į Lietuvą per Baltic States 
Banką 1921 ir 1922 metais. 
Šiaip B. S. Bankas turi di­
delio pasitikėjimo Ameri­
kos visuomenėje, ką liudija 
faktai, kad New Yorko 
Valstybė ir tos Valstybės 
Bankų Ministerija laiko sa­
vo depozitus B. S. Banke.

Gerb. V. K. Račkaus­
kas, iškeliaudamas Ameri­
kon, iškėlė Metropolio Vieš 
buty pietus, 12 d. gruodžio, 
kuriuose dalyvavo musų Vy 
riausvbės ir finansiniu sfe­
rų atstovai: Premieras g. 
Galvanauskas su žmona, Fi­
nansų Ministeris g. V. Pet­
rulis su žmona, Lietuvos 
Banko Vedėjas prof. Jur­
gutis ir to Banko direkto­
riai: pp. A. Prūsas ir J. 
Kaupas su žmona, p. M. Šie 
ževičius, Prek. ir Pramonės 
Banku pirmininkas p. M. 
Yčas, Lietuvos Kredito 
Banko direktoriai p. A. 
Vosylius, Dr. B. K. Ven- 
cius su žmona, p. J. Smilge­
vičius; profesorius M. Rač­
kauskas; Vakarų Departa­
mento direktorius p. B. K. 
Balutis su žmona; p. Stri­
maitis; p. K. Norkus su 
žmona; p. J. Vencius; Kau­
no burmistras p. J. Vileišis 
ir kt., viso 23 asmens.

Vakarienės laiku gerb. 
Yčas buvo „toastmesteriu”. 
Jo būdas ir prilyginimai la 
bai įvairino kalbas. Kalbė­
jo beveik visi svečiai. Mi- 
nisterio Pirmininko gerb. 
Galvanausko kalba buvo la­
biausia nukreipta į Ameri­
kos lietuvių klausinius, k. t. 
registracijos klausimas ir 
ruošiamasis projektas leis­
ti Amerikos lietuviams pirk 
ti žemę Lietuvoje. Finansų 
Ministeris aiškino dabarti­
nę ekonominę Lietuvos pa­
dėtį.

Bendrai imant, visas va­
karas buvo labai malonus. 
Jautėsi, jog tarp Lietuvos 
ir Amerikos susidaro tvirti 
ir rimti finansiniai ryšiai 
ir jie, be abejonės, bus na­
šus ir naudingi Lietuvai 
ateityje. Vakaro šeiminin­
kas p. V. K. Račkauskas, 
baigdamas savo atsisveikini 
mo kalbą, pareiškė, jog 
Baltic States Bankas yra 
Lietuvos Kredito Banko, 
Prekybos ir Pramonės Ban 
ko, Lietuvos Banko ir Lie­
tuvos Finansų Ministerijos 
Korespondentu Amerikoje.

Rep.

Čita, Sibiras

Moteries širdis, tai liknai 
litograf inis akmuo; kas 
jau kartą ant jos užrašyta 
— ištrinti negalima. — 
Thackeray.

Moterei nereikalinga mo­
kytojas, kuris turėtų ją pa­
mokinti, kaip mylėti ir verk 
ti. — Zecker.

nai lietuvių įstaiga; iš 317 Jokių brangenybių nega- 
akcininkų 313 yra lietuvių. Įima prilyginti moteries 
Jo kapitalas yra $270,000; akių skaistybei. — J. V. C. 
depozitai jau siekia beveik Smith.

Sibiras dar iš caro laikų lie­
tuviams tebėra baisus žodis. 
Būdavo prasižengei žmogus 
prieš Rusijos valdžią, ir varo ta 
ve į tolimąjį Sibirą, į katargą 
prakeiktąją kalėt ilgiausius me­
tus, kast požemy, urvuos gele­
žį, šviną.

Ir dabar, revoliucijos metu, 
visas Sibiro rytų kraštas no­
rom nenorom pakliuvusiems 
čion lietuviams pasilieka kuone 
tikras kalėjimas, lyg priversti­
na apsigyvenimui vieta. Ir 
varu atvarytiems, ir iš noro 
atvykusioms, ir karo metu iš­
tremtiems, pabėgėliams — vi­
siems lietuviams vietinės val­
džios yra uždrausta grįžt į Tė­
vynę: bent toji valdžia neišlei­
džia iš šios šalies išvažiuoti į 
vakarus, į Rusiją, taigi ir į Lie­
tuvą.

Dalykas štai kame. Nūn ca­
ro Rusija, kaip visiems žinoma, 
yra suskilusi, bene į tuziną val­
stijų valstijėlių. Kaip Europos 
vakaruose, prie Baltijos jūrių 
prisikėlė iš numirusių laisva 
Lietuva, taip ir Sibiro rytuose, 
susitarus Japonijai su Maskva, 
įkurta dvi nauji valstybi. Jų 
viena — tat mažutė Vladivosto 
ko valstybėlė prie pat Didžiojo 
Vandenyno ir antra — taip va­
dinama Tolimųjų Rytų Respub­
lika su savo sostine Čita; pasta­
roji tęsiasi kaip plati juosta iš­
ilgai Amūro upės nuo ežero Bai­
kalo iki Chabarovsko miestui ir 
neva iki miestui Nikolajevskui 
prie Amūro žioties; tat dide- 
liausi sritis — milionas kvadr. 
viorstų.

Per trejis metus buržuazi­
nis Vladivostokas piovėsi su 
pusiau-komunistine Čita ir, aiš­
ku, su komunistine Maskva: 
mažytis Vladivostokas, tartum, 
pasiryžęs buvo atgaivint Visru- 
sijos imperiją. Tuo tarpu pa­
saulis nepripažįsta tų naujųjų 
Sibiro valstijų. Ir Lietuva ne­
randa galimybės pripažint jas. 
Lig šiam laikui Lietuvos vyriau 
sybė nėra užmezgusi diplomati­
nių ryšių bent su TRR — Čitos 
valdžia. Tiesa, musų Lietuvos 
Užsienių Reikalų Ministeris dar 
1920 m. buvo paskyręs p. Juozą 
Vaitiekaitį, gyvenantį Vladi­
vostoke, Lietuvos Respublikos 
Įgaliotiniu Sibirui, o šis pasta­
rasis — mane, Čepą, savo agen­
tu Čitoje. TRR. užs. reik, mi­
nisteris buvo bepripažįstąs mu 
du abu; bet nesusilaukęs pats 
atatinkamo rašto iš Kauno, lik­
vidavo savo pripažinimą. Po to 
p. Vaitiekaitis, o dabar jo vie­
tininkas p. Kazys Jocis pasiliko 
Įgaliotiniu tik Vladivostok! joj e, 
o aš likau paskirtas Lietuvos 
Įgaliotiniu TRR. kraštui. Vie­
nok Čitos valdžia, negaudama 
tam tikro rašto iš musų Vyriau 
sybės, nebesutinka pripažinti 
manęs. Todėl TRR. krašte 
tuo tarpu nėra kam oficialiai 
gint vietinių lietuvių reikalai.

Iš tos tai priežasties TRR. 
valdžia neišleidžia iš savo ša­
lies, o Maskvos vyriausybė ne­
įleidžia į savo teritoriją lietu­
vių, keliaujančių į Panemunį.

Sibiro lietuviams yra dar ke­
lias į Lietuvą aplink žemės ri­
tulį. Važiuok geležinkelio va­
gone vieną, — du tuksiančiu 
viorstų į rytus, įlipk Vladivos­
toke į garlaivį, plauk jūrėmis, 
vandenynais aplink Kiniją, In­
diją, Arabiją, Turkiją, Graikiją, 
sakysim į Hali jos miestą Tries­
tą, sėsk vėl į vagoną, riskis per 
Austriją, Vokietiją, dar sykį 
lipk į garlaivį Dancige, plauk 
į Klaipėdą ir iš ten geležinkeliu 
vieškeliu pasieksi savo tėviškę.

Bet kiek vargo siūlo šitas 
kelias žmogui, ypač kalbančiam 
vien lietuviškai ir šiek tiek ru­
siškai. Tačiau ši kelionė išne­
šama vien piniguočio kišenei. 
Sibiro gi rytų krašte tebesitąso 
tarpusavy raudonieji su baltai­
siais, tebesižudo gyventojai, 
tebenyksta sodžiai, miestai.

Be to TRR. šaly nacionalizuota 
beveik visa didžioji pramonė, 
prekyba, visa žemė. Ekonomi­
nis gyvenimas visai iširęs, šį- 
mfet ir čia šiur tur apsireiškė 
badas, bedarbė. Darbininkai, 
valdininkai negauna pilnų algų. 
Tokiose aplinkybėse vos duonai 
tegalima užsidirbti. Apie šim­
tus aukso rublių tokiai kelionei 
negal but kalbos.

Motiejus Čepas,
Smolenskaya ui., 13, 

Chita, Siberia, 
Šitą laišką gavo nuo p. Čepo 

iš tolimojo Sibiro „Žemaitijos” 
Draugija, kuriame aiškiai vaiz­
duojama Sibiro lietuvių padė­
tis. Ir kada bus galas toms 
lietuvių kankynėms, kurie tapo 
žiaurojo karo išblaškyti po to­
limuosius buvusios Rusijos 
kraštus?... „Žemaitijos” raštinė.

GUADALAJARA, MEK­
SIKA.

Guadalajara, yra antras Mek 
sikos miestas savo didumu;

turi gyventojų apie 175.000. 
Apie 300 metų senas. 5,200 
pėdų aukščiaus jurų paviršio. 
Apie 200 mylių nuo Pasitiko j u 
rų. šis miestas yra sostine 
Jalisco valstijos, čia stovi daug 
kariuomenės. Apart kelių dirb 
tuvėlių visame mieste namai be 
kaminų, nes čia amžina vasara, 
tai ugnis del šilumos nereikalin 
ga, o valgį verda kūrenant me­
dinėmis anglimis, tai durnų nė­
ra, tokiu budu kaminai noreika 
lingi.

Viduvasarije čia nėra didelių 
karščių, nes perdaug aukšta vie 
ta. Dabar pas mus kad buna 
naktį 50 laipsnių šilumos, tai 
jau yra skaitoma labai šalta 
naktis. O dieną kartais buna 
70 iki 75 laipsnių šilumos, čia 
per visą žiemą medžiai lapoti, 
žolinai žydi, orandžiai, benanos 
ir kitokį vaisiai auga. Ukėse 
dabar sėja javus ir sodina nau­
jas daržoves.

M. X. Mockus.

LIETUVIAI AMERIKOJE
PITTSTON, PA.

Teatras sustabdytas.
Gruodžio 29 d., 1922 m., 7 

vai. vakare, žmonės labai skait­
lingai rinkosi apie Alijošiaus 
svetainę tikslu pamatyti „Jė­
zuito sąžinę” scenoje. Bet vel­
tui. Jau teatras sustabdytas. 
„Scenoje tos sąžinės negalėsi­
me pamatyti” — priėjęs prie 
manęs tarė senas anglekasys 
apie 60 m. senelis. Viskas ką 
galėsime „matyti”, tai suprasti 
jėzuito dutkaus sąžinę. Tai ji­
sai čia- pasidarbavo su gauja 
kitų tautų jėzuitų, kad žmonės 
negalėtų pamatyti tą puikią tra 
gėdiją, perstatytą aiškioj for­
moj, taip kaip ant delno. Ne­
gana ką sustabdė, bet dar ir 
pogromais gąsdino, jeigu but 
stengtasi lošti prieš jų cariškus 
paliepimus.

Tai jau antras to jėzuito špo 
sas iškirstas lietuvių propresy- 
vei visuomenei. Panašioj for­
moj karės laiku sustabdę sulošt 
„Pirmi žingsniai”.

Viršminėta diena jėzuitams 
buvo labai „busy” diena. Para- 
pijonka norėjo gauti savo duk­
ters metrikus. Buvo kleboni­
joj apie dešimt kartų tą dieną. 
Dutkaus nėra, palauk — sako 
gaspadinė. Sėdasi ir laukia. 
Ateina kitas parapijonas ir nori 
paliudijimo apie mirtį savo bro 
lio, nes nori pasiųsti Lietuvon, 
šešta valanda. Parsviruoja ir 
dutkus. „Ko jus norite, aš šian 
dien neturiu laiko, bedievius bu­
vau skandint. Ateikite kitą 
syk.” Parapijonka pabučiavus 
ranką išėjo, bet vyras vis drą­
sesnis — įsiprašo, kad jam pa­
rašytų paliudijimą ir gana. Be­
rašant įeina da šeši jėzuitai, 
visi gerai išsikaušę. Visi kal­
basi angliškai, net ir dutkus 
Lietuvon paliudijimą pradėjo 
angliškai rašyti. Parapijonas 
išeina. Uždanga „Jėzuitų Sąži­
nės” nusileidžia.

Knygyno Lankytojas.

SO. OMAHA, NEBR.
Kai jau esu pranešęs „Tėvy­

nės” skaitytojams, jog čionai 
sirgo Lietuvos šaulių Sąjungos 
atstovas gerb. žemaitis, kuris 
gruodžio 3 d. sakydamas prakal 
bas staiga susirgo ir buvo pasi­
davęs operacijai, tai šiuomi 
vėla pažymiu linksmą faktą, 
kad gerb. žemaitis jau galuti­
nai pasveiko ir su Naujais Me­
tais apleido So. Omahą. Ištik­
iu jų tenka pasidžiaugti, kad 
pasižymėjęs musų dailininkas 
išliko gyvas po tokios pavojin­
gos ligos ir galutinai pasveikęs 
vėla gali stoti prie savo rimto 
ir Lietuvai naudingo darbo, 
rinkdamas nuo Amerikos lietu­
vių medžiaginę paramą Lietu­
vos nepriklausomybės sargams. 
Linkėtina gerb. žemaičiui kuo- 
geriausio pasisekimo jo prakil­
niuose darbuose.

j TIKTAI 
SLA.

| Kuopoms
II -----------------------
ti

s SLA. Ženkleliai-
į guzi kėliai
; VYRIŠKI SU SKUBĖLIAIS

TRIJŲ RŪŠIŲ:

Prie progos noriu pažymėti, 
kad So. Omahoj jo prakalbų da­
viniai yra neblogi. Surinkta 
aukų 70 dol., sutvertas Šaulių 
Rėmėjų būrys ir išplatinta lei­
dinio „Idėja ir Darbas” — Lie­
tuvos šaulių žodis broliams ame 
rikiečiams. Taipgi parduota 
nemaža atvyručių „Sužeistas 
Vadas”, kurios paveikslėlis vaiz 
duoja lenkų sužeistą šaulų va-

A. A. žalpis.
_______

CHICAGO, ILL.
Pranešimas Amerikos lietuvių 

visuomenei.
Amerikos Lietuvių Daktaru 

Draugija leidžia mėnesinį žmo­
nių sveikatos žurnalą „Gydyto­
jas”, nepelno delei, o tikslu pa­
mokyti žmones sveikatos daly­
kų. Kaina tojo žurnalo taip 
maža, kad ir vargingiausis žmo 
gus gali užsiprenumeruoti. 
„Gydytojas” kainuoja tik 
$1.00 metams.

Jei dar kas neužsirašė „Gy­
dytojo”, tai neatidėliojant pri­
valo išimti iš kišeniaus $1.00 ir 
pasiųsti sekančiu adresu: ,,Gy-' 
dytojas”, 3310 So. Halsted St.,1 
Chicago, Ill. Gausi kas mėnuo j 
numerį „Gydytojo”; į metus' 
dvylika numerių — tai graži 
didelė sveikatos knyga pasidaro 
sudėjus krūvon. „Gydytojo” 
numeriai niekad nesusensta.

Pašalpinių draugijų, kuopų ir 
kliubų valdybos privalo netik 
patys užsiprenumeruoti, bet pa 
raginti savo narius, kad užsi­
prenumeruotų ir skaitytų „Gy­
dytoją”.

Dr. A. L. Graičiunas.

PITTSTON, PA
Dutkaus pastogėj neramu- j
Apie mėnuo laiko atgalios su­

streikavo bažnytinis choras.' 
Klebonas išvadino streikierius: 
bedieviais. Iš to kilo neramu-* 
mas ir drąsesni jaunuoliai nu­
sprendė streiką tęsti ir net pra 
dėjo organizuoti naują neprigul 
minga chorą. Dar daugiau, cho 
ristai ir jų giminės paleido pas­
kalą, buk laike parapijos susinu 
kimo išrinksią parapijos komi­
tetą iš liberališkesnių ypatų ir 
žadėjo truputį kleboną pažabo­
ti, aprubežiuojant tam ponai­
čiui įeigas. Tarpe pienuotojo, 
matomai, atsirado išdavikas ir 
pranešė „dūšių” ganytojams. | 
Per „pamokslą” 31 d. gruodžio 
kad jau rėžė dutkus tiems „ne­
nuoramoms” spyčių ir podraug 
užreiškė pilna burna, kad pa­
rapijos susirinkimų nuo šios 
dienos neleis laikyti, ir jeigu 
kas priešai jo norą bandytų to­
kius susirinkimus laikyti, tai ji­
sai išvaikytų su policija.

Ką darys parapijonai su savo 
carukais — tai ateities klausi­
mas. Lauksime ir žiūrėsime 
kas iš to išeis.

Dargutis.

Dideli Auksiniai, po ......................... $1.50
Mažesni Auksiniai .............................. 1.00
Paauksuoti ................................................50

MOTERIŠKI SU SPILKUTĖMIS
!; TRIJŲ RŲŠIŲ:

Dideli auksiniai po $1.50, mažesni auksi­
niai — po $1.00; paauksuoti — po 50.

Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie­
no dolerio, reikia prisiųsti 10c. per­

siuntimui registruoto laiško.
i 
t
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SLA. kp. antspaudos* 
pečėtįs

Gumines Antspaudos su atramento
paduškėle — po ......................... $3.00

Geležines Pečėtįs. įspaudžiamos 
į popierą ............................ $5.00

Persiuntimo lėšas apmoka pačios kuopos.

SLA. kvitų ir orde­
rių knygeles

Orderių knygelės išmokėjimams —po 50c. 
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

SLA. mokesčių=re- 
kordų knygos

Liuesų lakštų systema su drūtais audimo 
apdarais su raktu ir 50 lakštų 

parsiduoda tiktai už $2.00.

Siunčiant pinigus į Centrą reikia siųsti 
kartu su narių mėnesinėmis mokestimis 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tu­
ščios eilutės, už ką pinigai prisiunčiami.

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti in­
gyti viršui pabriežtus kuopoms bū­

tinai reikalingus daigtus.

MONEY ORDERIAI turi but išrašyti 
ant Lithuanian Alliance of America, o mo­
kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 

pinigais siųsti sekančiu adresu:

LITHUANIAN
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30-th Street
NEW YORK, N. Y.

»
I 
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ŽMONIŲ SVEIKATA
Rašo Dr. Jonas T. Vitkus.

ŠALTIS.
Taip vadinamas ,^altis” 

yra gana svarbus dalykas. 
Jis žmonijai labai brangiai 
kainuoja. Ekonominiai 
imant — sulaiko didelius 
skaičius žmonių nuo kasdie 
ninią priedermių atlikimo 
— darbo. Gj sveikatos žvilg 
sniu, gana tankiai esti prie­
žastimi sunkią ir net mirti­
nų ligų.

Šaltis nėra joki liga. To 
kios ligos kaip šaltis visai 
nėra ir negali būti. Šaltis 
yra tam tikras oro šilumos 
stovis — atvėsimas ar nu­
puolimas temperatūros. Ta­
čiau kas nėra girdėjęs kaip 
žmonės dejuoja: „Turiu šal 
t i. pagavau šaltį”, ir tt. ir 
tt. Panašus skundai ir kal­
bos yra visai paprastas daly 
kas rudei s ir žiemos laiku. 
Retkarčiais pasišaukiama 
ar kreipiamasi Į gydytoją, 
kuris irgi ramina ligonį: 
..Tai menkniekis. Tamsta 
turi tik šaltį ir už poros die 
nu, manau — būtinai pride 
da manau — pasveiksi”. 
Bet tikrenybėje tai yra var­
tojimas bereikšmių žodžių. 
Panaši daktaro kalba yra vi 
lingių ga ir neteisinga, nes 
kiekvienas daktaras labai 
gerai žino, jog žmogus netu 
ri ir negali pagauti jokio 
šalsio. bet šaltis visuomet 
pagauna žmogų.

Tikrenybėje yra maž­
daug panašiai. Normalis 
žmogaus kūnas visuomet tu 

be laiko prie amžinų belan-i 
gių namų — grabo.

Bile persišaldymas yra 
labai kenksmingas ir reikia 
jo vengti. Be to, žiemos lai 
ku, reikia kuoilgiausia 
stengtis būti lauke tyrame 
ore. Sėdėjimas peršildyta­
me kambaryje, ypatingai 
prie šilto kakalio — pečiaus 
yra beveik tikra žymė, jog 
ankščiau ar vėliau persišal- 
dinsime. Niekados nerei­
kia persivalgyti ir stengtis 
užlaikyti vidurius lengvame 
stovyje. Rūkymas ir varto­
jimas svaigalų silpnina visą 
žmogaus sistemą. Rubai pri 
valo būti lengvi bet šilti, vil­
noniai. Saugotis rarkų ir 
kojų nušalimo. Gerai išsi- 
mankštinti ir švariai užsi­
laikyti. Šilta van a vaka­
rais ir šalta rytais labai vei­
kia į abelną kimo metabo­
lizmą ir stiprina visą žmo­
gių Gi visus varbiausiai, 
reikia giliai ir visuomet per 
nosį kvėpuoti.

Peršalus, kuogreičiausiai 
gerk karšto lemonado išsi­
šutink kojas karštame van­
denyje, paliuosuok vidurius 
ir nors porą dienų atgulk į 
lovą. Mažas apsisaugoji­
mas yra vertesnis, negu bon 
kos vaistų susirgus. Tačiau, 
jeigu ligos žymės pasilieka 
per dieną ar kitą, visuomet 
pasitarkit su savo šeimynos 
gydytoju.

Tie žmonės, kurie beveik 
kas žiemą pagauna „šal­
čius”, turėtų būtinai vartoti 
prieš katarinius čiepus. Čie- 
pai apsaugo nuo kataru — 
slogų ir ne taip greitai išsi­
vysto sunkesnės kvėpavimo 
organų ligos.

(Iš „Gydytojas”)

lį”. Vienok vos tik spėja­
me nušalti gerklę ar plau­
čius, tuojau skundžiamės, 
kad „turime šaltį”. Čia jau 
matome, kad šaltis nėra li­
ga, bet gali būti priežastis 
įvairių ligų. Ką mes papra 
štai vadiname „šaltis” yra 
visai ne šaltis, o tik uždegi­
mas kokio nors kvėpavimo 
organo — nosies, gerklės, 
koseres ar net ir plaučių. 
Be to, retkarčiais net džiova 
bandome pakrikštyti ir pris 
kaityti prie neva „šalčio”. 
Taip žaidžiama su tokiom 
ligom, o ką jau kalbėti apie 
įvairias slogas?

Abelnas paveikslas yra 
maž-daug panašus. Oras at 
šala. Žmogus nepasisaugo 
ar nepaiso oro permainos ir 
pradeda sirgti. Nosis užsi­
kemša ir pradeda varvėti. 
Skauda galvą. Šaltis kre­
čia ir pasikelia karštis. Pra 
dedama kosyti. Atsiranda 
skausmai pažandėse, pečiuo 
se, o kartais net ir krūtinėj. 
Nesinori visai valgyti, o kar 
tais net verčia vemti. Liga 
sparčiai plėtojasi. Na, ma­
no sau žmogelis, „dabar tai 
jau tikrai pagavau didelį 
šaltį”. Ištraukia gerokai 
naminės ir taip save vilio­
ja--

Šitie visi ligos ženklai ir 
simptomai paeina ne nuo 
kokio ten išsvajoto „šalčio”, 
bet yra pradžia kokios nors 
ligos. Gali būti paprastos 
nosinės slogos, bet gali būti

ri vienokią šilumą — karš- ir pradžia aštriojo plaučių 
tį. Būtent. 98.6 laipsnius uždegimo ir net sunkiosios 
pagal Fahrenheit ir 37 laip — greitosios džiovos.
snius pagal Celsio termo- Kad paprastas šaltis gali 
metrą. Ta kūno šiluma būti priežastimi tų visų li­
vrą visuomet pastovi. Pa- gų, tai jau yra tikra teisy- 
didėjimas ar nupuolimas bė. Peršaltos oras silpnina 
karščio visuomet reiškia Ii- visą kūną ar jo dalis ir su-
gą — nukrypimą nuo nor- 
malio musu kūno stovio. Ta 
čiau žmogui yra nesmagu ir 
peršilta kuomet išlaukinė 

teikia progą visokioms bak­
terijoms — ligos perams, 
kurie niekuomet nesnaudžia 
ir tuojau pradeda naikinti

KŪDIKIU 
GEROVĖS SKYRIUS

temperatūra pasiekia tą pa- nusilpnėjusį kūną. Tarp 
tį laipsnį kaip ir kūno tem- sveiko, tvirto žmogaus kimo 
peratura. Mes geriausiai ir ligos peni visuomet eina 
jaučiamės kuomet oro tem- nuolatinė kova už būvį. Gi 
peratura randasi tarpe 60 kuomet šaltis nusilpnina 
ir 70 laipsnių pagal Fahren žmogų, bakterijos, reiškia, 
neit. Čia turime padaryti paima viršų ir kuogreičiau- 
mažą išimtį. Žmonės, ku- šiai pagimdo įvairias ligas, 
rie gyvena šiltuose kraštuo- Šaltis tankiausiai kanki- 
se, mėgsta truputį šiltesnį na ir kenkia kvėpavimo or-

aštrios ligos. Ugnelę reikia 
gesinti kuomet jinai yra ma 
ža. Reikia saugotis, kad 
persišaldymas neprivestų

DEL APRŪPINIMO 
MOTINŲ IR JŲ 

KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

orą, o tie, kurie gyvena šal- ganams. Kadangi kvėpuo­
tuose kraštuose — šaltesni, darni apie 18 sykių į minutę 
Tas priklauso dalinai nuo nuolatos esame priversti 
pripratimo, nuo maisto, traukti į save, į savo plau- 
sveikatos, vandens garų ore, čius, šaltą orą, tai jautrios 
rūbų ir daug kitokių daly-'gleivėtosios plėvės musų 
ką. kvėpavimo organų tampa

Musų gi kūnas yra taip žymiai užgautos ir praside- 
sutaisytas, kad negali pa-hla liga.
kęsti nei per šilto, nei per Baigdami, dar sykį pakar 
šalto oro. Panaši ypatybė toj ame, jog šaltis nėra liga, 
yra visos gyvosios medegos. bet gali būti priežastis įvai- 
Kaip perdidelė šiluma taip.rią ligų. NUO peršalimo 
ir šaltis užmuša gyvybę, galima gauti paprastas no- 
Tačiau, jeigu tas šaltis nėra sines slogas — katarinį už- 
perdidelis, tuomet gyvybė iš.degimą, faringitą, priekose-’ 
silaiko, vienok tampa žy-jrčs uždegimą, bronchitą, 
miai nusilpnintas visas or-'įvairius plaučių uždegimus 
ganizmas. Gi prie nusilpu- ir net džiovą. Įvardinti vi­
sio ir visokios ligos greit 
pristoja. Žmogus suserga.

Ta labai aiškiai matome 
kas ruduo, žiemą ir pavasa­
rį. Vieni nušąlą kojas, ant­
ri — rankas, treti — nosis 
ir ausis ir tp. Tas pats ga­
li atsitikti su kvėpavimo or­
ganais. Galime nušalti gerk 
lę, koserę, plaučius ir kitas 
kūno dalis. Tačiau kuomet 
nušąlame rankas, kojas, no­
sis ir ausis, niekuomet nesa­
kome, jog „pagavome šal-

sas ligas vienu žodžiu „šal­
tis” yra klaidinga ir net la­
bai pavojinga. Po žodžio 
„šaltis” gali slėptis sunki 
liga.

Daugumoje atveju nuo 
peršalimo gauname tik pa­
prastas slogas, kurios į tam 
tikrą laiką ir be didelio gy­
dymo praeina. Vienok vi­
suomet yra geriau pasitart 
su savo šeimynos gydytoju 
ir būti tikru, kad nebūtų 
pradžia kokios nors sunkios

KŪDIKIUI UŽGIMUS.
Motina turėtų bent savaitę ilsėtis 

lovoje ir neturėtų griebtis pilnos na­
mų ruošos iki sukaks mėnuo po pa- 
lagui. Tokis pailsio laikotarpis rei­
kalingas kad atsigauti, išvengti krau­
jo tekėjimų ir pagaminti pieno savo 
kūdikiui.

Motinos maisto energija neturėtų 
būti suvartojama sunkiam rankų dar­
bui, bet turi eiti į krūtų pieną del 
kūdikio. Bile darbas’kuris nuvargi­
na motinų, perdaug gali atsiliepti į 
kūdikio sveikų augimų.

Palagas nėra liga — tai tik sveika­
tos įtempimas. Pramok kaip tų į- 
tempimų sušvelninti.

Kuomet kiekviena nėščia motina 
yra tinkamai aprūpinama namuose ir 
kuomet kiekviena turi išlavintų prie­
žiūrų laike palago, tai GIMDYMAS 
BUS SAUGUS.

tį”. Paprastai sakome: ligos. Nieko nėra pavojin- 
„Nušalome tą ir tą kūno da-’gesnio, kaip užsendinimas

AR TAVO KŪDIKIO GIMIMAS 
UŽREKORDUOTAS?

Įstatymai reikalauja, kad kiekvieno 
kūdikio gimimų gydytojas, slaugyto­
ja, ar pribuvėja raportuotų į sveika­
tos biurų arba miestelio klerkų, ku­
ris savu keliu praneša Valstijos Bo­
ard of Health. Jei nesi tikras, kad 
šitas buvo padarytas, tai rašyk pats į 
State Board of Health, jei ten nebus 
nieko užrašyta, tai gausi blankų, ku­
rių išpildęs pasiųsk pats. Nėra vėlu 
tų padaryti bile kada, ir gali būti tas 
kūdikiui bus svarbu kada nors ateity.

Yra svarbu užrekorduoti tavo kudi 
kio gimimų del sekančių priežasčių:

Kad parodyti jo metus ir pilietybę.
Kad parodyti jo teisę lankyti mo­

kyklų.
Kad parodyti jo teisę dirbti

Kad parodyti jo teisę prie pavel­
dėjimo.

Kad parodyti jo teisę vesti.
Kad parodyti jo teisę užimti vald- 

vietę.
Kad parodyti jo teisę gauti paš- 

portų keliauti užsienin.
Kad parodyti motinos teisę prie 

našlės pensijos.

KŪDIKIO PIRMOS DRAPANOS.
Sekanti dalykai iš drapanų yra rei­

kalingi kūdikiui ir turėtų būti jau iš- 
kalno parūpinti:

1. Keturi tuzinai vystyklų.
2. Keturi flanelio pilvo saistai.
3. Šešios suknelės.
4. Dvylika baltų marškinėlių.
5. Šeši flanelio petikočiai.
6. Keturi naktiniai marškinėliai.
7. Du žiponėliai.
8. Trys apatiniai marškinėliai.
9. Šeši čiulpikai.
10. Lakštas špilkų.

Nors daugeliu atvejų sveikas ir nor 
inalis kūdikis nereikalauja gydytojo 
priežiūros, bet tai tik laimingas nuo 
tikis ir nevisada atsitinka. Kuomet 
kūdikis nėra sveikas arba neauga 
kaip reikia, motina neturėtų svyruo­
ti kreiptis prie gero gydytojo. Iš ki 
tos pusės, normalis vaikas, gauda-

mas tinkamų priežiūrų ir maistų, pie 
nų krūtų arba Borden’s Eagie Pienų i 
jei krūtų nėra, privalėtų išaugti į svei I 
kų, normalį vaikų. Milionai ir rnilio 
nai kūdikių išaugo į sveikus ir vik­
rius vaikus pėr kombinavimų geros 
motiniškos priežiūros ir maistingu­
mo esančio Borden’s Eagle Piene. 
Idant Lietuvė motina žinotų kaip 
vartoti Borden’s Eagle Pienų, Bor- 
deno Kompanija yra prirengusi lie­
tuvių kalboje pilnų maitinimo pa­
mokinimų kaip sutaisyti ir kaip pe­
nėti kūdikį su Borden’s Eagle Pie­
nu. Jei nori kopiją šitų pamokini­
mų, iškirpk kuponų iš bile vieno pas­
kelbimo ir pasiųsk kompanijai, o ji 
su mielu noru pasiųs tau visai dykai, 
sykiu su puikia kūdikių knyga.

^GEORGE MATULEWIgTT

I
' ATTORNEY-AT-LAW J

National State Bank Building, |

810 BROAD STREET, ♦

Newark, N. J. Room 810 i
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SIUSKITE LIETUVON KNYGŲ
Lietuvos žmonės ir Lietuvos jauni­

mas nusiskundžia, kad neturi knygą. Mes 
ją turime daugiau, negu suvartojame, tad j 
siuskite jas LIETUVON!

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ ;
AMERIKOJE pataria savo nariams, kad 
jie siųstų nors po vieną musų knygų sa­
vo draugams ir giminėms Lietuvoje. Pa- 

h siųsti galima paštu. Patartina siųsti šiuo
laiku sekančias knygas:

AISOPO PASAKAS, — didelė kny- ;
ga, su daugybe paveikslų, 364 puslapiai, 
kaina .. • •.........   $1.25

AMERIKA, — ypatingai reikalinga ; 
tiems, kas nori iš Lietuvos Amerikon atke- ; 
liauti, 288 pusk, kaina .................... $1.00

! ŽMOGAUS PAREIGOS, — svarbi
knyga auklėjimui tėvynės meilės ir tikro­
jo patriotizmo, 245 pusk, kaina .... $1.00

Kas ims visas tris knygas, GAUS
į VISAS TRIS UŽ $3.00. Užsakymus

su pinigais siųskite Centrui šiuo adresu:
: LITHUANIAN ALLIANCE OF AM.,

307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

šiame skyriuje mes laikas 

nuo laiko gvildensime rei­
kalus įdomius būsiančioms 

motinoms ir tnottaoauB jau­
nę kūdiki,.

Kūdikių aprūpinimas Ir pe­
nėjimas yra dalykas Kyro* 
svarbos Šeimynai ir tautai 

ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes ta­

rime nguUariikala talko- 
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergrUdenti.

♦

Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiksluo­
tas Veikalas Antgalviu

Susivienijimo Lietuvių
Amerikoje

ISTORIJ
Tai yra netik istorija didžiausios pa­

žangos musų f ratemalės organizacijos, 
bet tai yra beveik visų Amerikos lietuvių 
istorija, nes joje pakliudoma ir plačiai 
aprašoma 
išeivijoje, 
sakysite, 
Amerikos

musų visuomeniški santykiai 
— Juo veikiau tą veikalą užsi- 
tuo greičiau apsipažinsite su 
lietuvių istoriją.

Kaina $1.50
Drūtame apdare $2.00

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės” Ad­
ministraciją šiuo adresu:

TĖVYNĖS” ADM.
307 W. 30-th ST., NEW YORK, N. Y.

AISOPO PASAKOS

Didelė knyga 360 puslapių, 110 pa­
veikslų, 301 pasaką. Tinkami pamo­
kinimai seniems, jauniems ir mažiems. 
Popieros apdaruose tik ..............$L25

„TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA
307 W. 30-th St, New York, N. Y.

SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ 

AMERIKOJE

KNYGYNE
Galima Gauti Sekan­

čios KNYGOS:
Amerika—Informacijos apie Ameriką ir tt. 

Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32_______

Daktaras iš Prievartos (Komedija) _____

Darbininką Padėjimas Amerikoje 35 pusi. 

Kas iš Kur Pareina? _________________

Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai __ 

Kelionė į šidlavą — pusi. 48___________

I

1.00 

ioc. ;

20c.

10c.
I

20c.

20c.
15c.

Konradas Velenrodas — pusi. 24_________ 15c t
Kražių Skerdynės ir Jos Pasekmės_____ 15c.

Lietuvių Tautos Klausimas Europos ♦
i

Karės Metu pusi. 102 _____________  35c 1

Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180 __ 40c.

Liudvikas Pasteris — pusi. 48 _________

Nuo Degtinės — pusi. 11/ _____________

Petras žemaitis — pusi. 69_____________

Perspėjimas apie šventą Tikėjimą—pusi. 63 

Ruožai iš SLA Istorijos — pusi. 35_____

SLA. Istorija (1896*1915) $1.50; audimo 
apdarais ______________________

Susiprato — 64 pusi. ___________________
Viršminėtas knygeles SLA. nariai gauna j

už pusę kainos. j

----------------------------- į 
i i 

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA UŽ

PILNĄ KAINĄ:

Graži Mageliona — Melodrama 4-rių aktų 50c. 
Pavoktas Kūdikis — Tragedija trijuose

20c.

10c.
20c. į
10c. Į
10c. I

2.00

20c.

aktuose ___________________ _____ 40c.

Kunigas Macochas — 4-rių aktų tragedija 35c.

Aisopo Pasakos — pusi. 364 ----------------- $1.25

Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje—pusi. 258 1.00

Paskaitos iš Bijologijos ir Bakterijologijos 

—pusi. 172 ----------------------------- 50c.

Svetimoj Padangėj Pasaulio Verpetuose

Eilės, Dainos ir Prietikiai — pusi. 200.

Parašė A. J. Jokūbaitis___________ 2.00

žmogaus Pareigos — pusi. 245 _________ 1.00

LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA

307 W. 30-th Street
NEW_YORK, N. Y.

------------------------------------- ------------------------ S



VIETINES ŽINIOS
Mas-Mitingas Klaipėdos 

Reikalais.
Brooklyn© Lietuvių Bendras 

Komitetas sušaukė mas-mitin- 
gą sausio 17 d., kun. Petkaus 
parapijos salėje, Brooklyne, 
kad išnešus Klaipėdos krašto 
kovojantiems lietuviams pasvei 
kinimas ir užuojauta ir kad pa: 
rėmus jų kovą medžiaginiai. 
Platesnių žinių iš šio mitingo 
paduosime 
num.

sekamam „Tėvynės’

Draugijos Vakaras.
3 d., 8 vai. vakare,

suruošti ir New Yorko apy­
linkėse Lietuvos i ašlaičių 
naudai ir Elizabeth Port 
įvyks pirmas toks koncer­
tas. Garbė p. Jankauskui 
už tokį karštą pasidarbavi­
mą Lietuvos našlaičių sušel-

Geistina, kad j šį koncer­
tą atsilankytų kuodaugiau- 

j šia vietos lietuvių ir parem- 
i tų tokį labdaringą darbą ir 
kartu pasiklausytų garsiųjų 
oneros artistu.

Visuomenes DomeiOperetės
Vasario 

kun. N. Petkaus parapijos salė­
je, Brooklyne, Operetės draugi­
ja stato scenon gerb. M. Pet­
rausko operetę „Apvezdinkit ir kad SLA. organizacijoj yra daugi 
mane”. Ši operetė yra labai kaip 300 kuopų ir ji 
graži ir juokinga, o kadangi vai 
dinime dalyvauja palinkti artis­
tai, todėl geras vaidinimas 
išanksto užtikrintas.

Kadangi minėtoje salėje 
tos yra neperdaugiausiai, 
patartina tikietus nusipirkti iš­
anksto, kad nereiktų grįžti nuo 
svetainės durių neturėjus pro­
gos šios puikios operetės pama­
tyti.

Springfield, 111. SLA. 
organizatoriaus Povilo 
pranešimas Amerikos

Svečiai „Tėvynės” Redakcijoje.
Sausio 9 d. atsilankė „Tėvy­

nės” redakcijoje Lietuvos vieš­
nios: d-rė Domą Šleževičienė ir 
p. Viktorija Vencienė, kurios 
atvyko Amerikon parinkti aukų 
Lietuvos našlaičiams. Tenka 
pastebėti, kad gerb. Viešnios 
yra labai malonios ir simpatiš­
kos, todėl galima tikrinti, kad 
ir ją misijai Amerikoje pilnai 
pa\ yks.

Taipgi lankėsi ką tik iš Lie- niams Gelb 
tuvos sugrįžęs gerb. V. K. Rač­
kauskas, kuris daug Įdomių in­
formacijų suteikė apie Lietuvos 
padėtį.

Ant galo pravažiuodamas per 
New Yoiką užėjo „Tėvynės” re 
dakcijon gerb. kompozitorius 
M. Petrauskas, kuris sausio 10 
d. turėjo koncertą Newarke, N. i 
J. ir vėliaus visa eile koncertu * 6 *
kitose rytinėse lietuviu koloni-' 
jose, 
pranešė, kad beveik visur kon- I?L 

i or certai gerai pavyksta visais at kf 
žvilgiais. Matyt jau Ameiikos 
lietuviai išmoko tinkamai įver­
tinti gerus ir rimtus koncertus, i 
o su komp. M. Petrausko kon-!

158 kuopos 
> Jurkonies 

lietuviams, 
giau 

priima visus 
lietuvius beskiitumo nuo 18 iki 50 

! metų amžiaus, bile tik sveiki. SLA. 
turi keturis skyrius pomirtinės: I 

jau $150.00, II $300.00, III $5oo.oo, III1
I $1.000.00. Už pomirtines mokestis 

vie 'mokama pagal amžių; pašalpos yra 
trys skyriai; pašalpos savaitėje mo- 
kaina sekamai: $6.00, $9.000 ir
$12.00; mėnesinės pašalpos mokestis 
už skyriu I 35c., už II 65c., už III 
95c. ir SLA. organizacijos padengi­
mui lėšom ir apšvietai mokama 15c. 
j mėnesį. SLA. organizacijoj yra 
mažesnė mokestis negu kitose pana- 

Narys šiose organizacijose. Aš patariu lie- 
1 tuviams ir mano draugams prigulėti 
j prie SLA., nes pagal dabartinę sis­
temą būtinai yra reikalinga, o ypa­
tingai sunkaus darbo darbininkams, 
nes juos visuomet greičiau nelaimė 1 
patinka. SLA. Pildomoji Taryba {
nustatė Auksinį Konkursą:
prirašys šimtą narių, tai tas 
$100.00 auksu, o jai prirašys 
g'au šimto, tai už kiekvieną 
gaus dolerį, tai reiškia, kad už pri­
rašymą 1.000 narių gaus $1.000.00 
dovanų; tas yra įvykinta nuo pirmo 
sausio iki pirmo liepos 1923 m. To-

kuris
gaus 
dau-

kokį konkursą laimėsiu, tai aš paau­
kausiu Lietuvos Politiškiems Ka’i-

kurį globos 
Partija T.. S. 
moji Taryba 
laiko už 
narių. Ai­
tą narių, 
perduosiu 
Gelbėjimo

jimo Fondui ir aš už- 
išpildyti savo žodį ir 
Amerikos Darbininkų 
2- kuopa. SLA. Pi’do- 
prižada išmokėt pirma

prirašymą kiekvieno šimto 
kaip greit prirašysiu šim- 

laimčtą dovaną 
Politinių Kalinių 

Jei prirašysiu
i $1.000.00 paau­

sy t prie 
no kon- 
ir butų 

Politinių Kalin’ų 
tai prašau prisi- 

SLA. per mano konkurso 
organizavimą; nėra skirtumo kur ir 
„olčame mieste gyvenat, by tik Ame 
riboj, o aš Tamstas prirašysiu prie 
SLA, tik gerbiamieji lietuviai nc- 

į laukite ilgai ir tuojaus prisirašykite, 
Į o padarysite dvi naudas: viena bus 
; pač’am, o antra Lietuvos Foliniams

Lietuvos
Fondan.

1 000 narių, tai visą 
į kausiu. Kas norite
SLA. ir kas norite kad m: 

j kurso dovana butų laimėta 
priduota Lietuvos

Gerb. komp. Petrauskas Gelbėjimo Fondan,

certais joki koncertai negali su-* 
silyginti. j

Baltic States Banko Susi­
rinkimas.

Sausio 10 d. įvyko Baltic 
States Banko šėrininkų susirin j 
kimas. kuriame išrinkta nauji j 
banko direktoriai šiems me-i 
tams. Naujas banko direktorių 
tas susidės iš sekamų žmonių: 
M. \V. Bush, A. I. Cole, Henry i 
Henckcn. J. S. Lopntto, Dr. J. 
S. Misevičius, B. šeegauskas, 
V. Šidlauskas. J. Skritulskas ir 
A. B. Strimaitis.

Kaliniams. T.aiškus rašykite seka­
mai:

POVILAS JURKONIS,
SLA. 158 kp. organizatorius,

532 Garfield Ave.. Springfield, Ill

DUELS KONCERTAS! Geriausi 
Elizabeth, N. J. ' CIGARETAI

I

Atvažiavus gerb. D. Šie-1 
zevicienei rinkti aukas Lie-j 
tuvos našlaičiams, p. V. F. 
Jankauskas jos vardu ren­
gia didelį koncertą našiai-1 
cių naudai nedėlioję, 28 d. j 
sausio, 8 vai. vakare, St. | 
Patrick Hall, Court St., Eli 
zabeth Port, N. J. Koncer-į 
te dalyvaus seka .ti operos 
artistai: George Bersiu, | 
Sophia Cekhanovskaya, Ma' 
ry Dell Dowman, Alice Star' 
key ir Lorraine Boardman.:

Gerb. V. Jankauskas jau 
pora metų kaip rengia pa­
sekmingus koncertus ant 
Ellis Island ateivių palinks1 
minimui. gaudamas artistus1 
net iš Metropolitan Operos, i 
P. Jankauskas panašius

K

*

ailė jo­
nu­
li-

1023
turiniu,

ATNAUJINK PRENU­
MERATĄ — NESI- 

VĖLUOK.
Ne vienas naujas skaityto 

jas praeitais metais
si netekęs užpakalinių 
merių „Gydytojo” 
lesi ir tamsta.

„Gydytojas” šiais 
metais paįvairintas
pasidarys gale metų didelė 
,Sveikatos Knyga”. Kitos 
tokios jai lygios knygos ne­
bus.

Jdėk kopertan $1.00 ir ad­
resuok štai kaip:

„GYDYTOJAS”,
3310 So. Halsted St., 

CHICAGO, ILL

Lietuviai rašykitės prie • Su-
koncertus yra pasirengęs i si vienijimo Lietuvių Amerikoje.

Lietuvis Advokatas 
Stoju j visus teismus De­
troite ir visoj apielinkėj.

JOS. P. UVICK, 
618-620 Ford Bldg..

kampas Griswold 
& Congress Gat., 
DETROIT, MICH.

Nesikankink su
Reumatizmu

Neuralgija Strėnų Diegliu 
Skausmais Krutinėję 

Skaudamais Muskulais
Patrink truputį su

Paiii-Expelleriu 
ant skaudamų vietų, ligi pa­
jausi odos degimų—ir užganė- 

jdiuantis, malonus palengvėji- 
• mas tuojaųs užstos.
Tikrasaį Pain-Expelleris turi 
INKARO vaisbaženklį.

CUNARD
Lietuvos Valdžios Privilegija.

2,310 LIETUVIU
gali atvažiuoti j Ameriką prade­
dant ateinantį liepos mėnesį. Cu- 
nard patarnavimas 
sias tavo giminėms 
Ameriką. Žmonės 
nard bilietus gali 
žinoti, nes Cunard 
iš Europos beveik 
važiuojančius iš Lietuvos per Cu­
nard Liniją lydi kompanijos Lie­
tuvis atstovas, kuris palengvina 
visus išeivio vargus.
Už patarnavimą nėra ekstra kaštų

Cunard „money orderiai” išmo­
kami Lietuvoje greitai, saugiai ir 
užtikimai.

Del tolesnių informacijų kreip­
kitės prie laivų kompanijos agen­
to savo miesto.

•a grciciau- 
atvažiuoti j 

turėdami Cu- 
ant syk išva-
laivas plaukia 
kasdieną. Iš-

Kaip Yra Stiprus, 
Sveikai Kūdikiai 
Subudavoti?

Suteikiant jiems gerą, sveiką ir mais­
tingą maistą laike vieną motą. Joigu 
jūs negalite žindyti savo kūdikio, neban­
dykite maitinti kitokiu maistu — tik 
duokite jam

EAGLE BRAND
{CONDENSED MILK)

Tai maistas, kuris yra pastatęs ir išauklėjęg 
tūkstančius stiprių ir sveikų vaikų ir mer­
gaičių per pastarąsias tris gentkartes.
Iškirpkite ir prisiųskite šitą 
apgarsininraą į Borden Compa­
ny, New York ir gausite pil­
nus patarimus ir nurodymus, 
kaip jį vartoti lietuvių kalboj 
visai veltui. Taipgi ir puikią 
kūdikių knygą.

Parduodu laivakortes geriau 
šių garlaivių kompanijų j vi­
sas dalis* svieto Perku ir par­
duodu namus, farinas (Real 
Estate), Inšurinu (apsaugojo) 
namus nuo ugnies, automobi­
lius nuo ugnies ir atsakomy 
bės nelaimei atsitikus.

i.tfiso Adresas:

1836 N. Main Ave..
Scranton, Pa.

I 
I

1
♦ 
1 1

I 
■4

PEARL QUEEN
KONCERTINOS

Paieškojimai
Paieškau savo brolio Anta­

no Veiselio, kuris paeina iš Sa­
kią apskr., Plokščių vals., Bui- 
žių sod. Didelei norėtau gaut 
atbalsį. Antrašas:

FRANAS VEISELIS, 
8625 10-th Ave. So., 
SEATTLE, WASH.

.Severas Gyduoles--užlaiką*-/< 
i^Bimyhos sveikatą.

Užkimimas

Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje darbuotojai rengkitės prie 

Auksinio Konkurso.

Iš New 
Majestic 
Homeric 
Olympic

Greitas 
uostais.

I LIETUVĄ
White Star Line

\oiko i Southamptoną: 
............. kovo 10, kovo 31 
bal. 14. geguž. 5, geguž. 26 
saus. 20. vasar. 10, balan. 7

susisiekimas su Baltijos

American Line
Iš New i orko j Plyilfdutlią, Cher- 

bourgą ir Hamburgą:
Mmnekahda (3-čia kliasa) sausio 25 
*Manchuria .......................... vasario 8
^Mongolia .......................... vasario 22

busisiekimas su Baltijos uostais.
♦Naujo- ka.imos trečioj kliasoj

Red Star Line
Iš New \ 01 ko j Piymouthą, Cher_ 

botirgą ir Antverpą:
Zeeland ................................ vasario 10
Samiand .............................. vasario 17
Lapland .............................. vasario 24
Kroonland .............................. kovo 3

Geras maistas. Uždaryti karuba- 
riai. Prieinamos kainos jūsų drau­
gams, atkeliauiant i Amerika. D*’1 
informacijų kreipkitės prie vietini;; 
agentu arba

PASSENGER DEPARTMENT.
No. 1 Broadway, New York. N. i'

O nelaimė! Yra daug žmonių, 
kurie juoksis iš tavo sielvarto ! 
Tačiau geras draugas patars 
naudoti

Ruffles 
pleiskanų mirtinąjį priešų. 
Suviiginkite Ruffles savo gal­
vos odą kasdien per kokių . 
savaitę laiko ir pleiskanos 
tuojaus pranyks. Naudokite | 
Ruffles nuolatos ir po to, ir į 
tuo būda užlaikykite savo gal- i 
vos odų švaria ir sveika ir ; 
savo plaukus gražiais ir žvil- i 
gančiais.
Kaina <wc. aptiekose, arba prisiųs­
kite 75c. tiesiui į lubaratoriyj.

F. AD. RICHTER & CO. 
10^-114 So. 4th St.

x. Brook.yu. N. Y.

ir kosulys turi būti sustabdyti 
ūmai, kad prašalinti svarbus 
susikrovimus ligų. Imti

Severa’s
Coud) Balsam

geriausios; patariamos 
ir naudojamos geriausių koncer 
tinių Grojikų ir Mokytojų.

Mes taip-gi turime geriausi 
pasirinkimą ir kitų muzikalių 
istrumentų.

Klausk musų kata! ingo. < 
gausi ji dykai.

Georgi & Vitak Music Co..
4639 S. Ashland Avė. 

CHICAGO. ITT..

tliuosaviino skreplių. Užtaidėl atliuosavirno skreplių. Užlai 
kykite po ranka ypatingai žiemą.

Kaina 25c ir 5Cc.

Klauskite pas aptiekoriaus.

Severos Kalendorius 1923
metams yra priduotas visur aptie- 

konams dovanai, arba rašyk 
tiesiog pas mus.

: SILVER CREEK STATE BANK :
♦ ------- -----------Į
* New Philadelphia, Pa. |
♦ MODERNIŠKAS BANKAS SCHUYLKILL PAVIETE. #

2% mokama ant čekių sąskaitos.
y 3% mokama ant taupumo sąskaitos. $
V- 3% mokama ant metinių depozitų. £-
♦ Saugos dėžutės už $t.oo arba $1.50 per metus laiko. ‘t" ;
j Pinigai siunčiami j visas dalis svieto. _ £
▼ $1.00 atidaro sąskaitą — piadėkite šiandien. “fy
* CHAS. W. BANK ES, M. D., President— *
* CHAS. W. EBERLE, Cashier. J

KORTOS! KORTOS!
No. 1. Laimės Spėjimo Kortos 

gerai žinomos Madame Le Nor­
mand, garsios mistiškos francu- 
zčs moters, kuries pranašavimai 
turtingiems ir biedniems, kara­
liams ir kunigaikščiams visuomet 

šitų
paaiškinimu kaip
$1.00.

Suženklintos Kortos.

pasirodė 
kortų su 
laimę, til 

No. 2.
j kurias žiūrint iš užpakalio gali 
ma pasakyti kokia korta yra. Jo.1 
yra vartojamos garsiausių 
kų ir kazirninkų. Kaina 
Indę su paaiškinimu kaip jas
žinti tik $1 Jto.

No. 3. Suženklintos kortos 
resnio išdirbinio. Kaina su

pa

ge 
pa-

aiškinimu tik $2.25.
Mes garantuojant užganėdinimą arba sugrąžinant . atgal pinigus.
Prisiųsk tik 25c. padengimui persiuntimo lėšų ir pažymėk kokio nu­

merio kortų nori, o likusius pinigus užmokėsi, kai aplaižysi kortas sa­
vo namuose. Adresas:

PRACTICAL SALES CO.,
1219 NORTH IRVING AVE., Dept. 203, CHICAGO. ILL. »

$2,250.00 1 4 MĖNESIUS!
Vienybės Bendrovė reikalauja agentų užlašinėti du-kart 

savaitini laikraštį „Vienybę” naujiems prenumeratoriams.
Vajus prasideda lapkričio 15. 1922, baigiasi kovo ii. 1923.
Visiems agentams, kurie užrašys virš 10 naujų skaityto­

jų, bus duodama 50 nuošimtis. Taipgi agentas užrašęs per 
4 mėnesius tūkstantį skaitytojų galės pelnyti $2.25000

Kad palengvinus agentams, Bendrovė skyria naujiems 
skaitytojams dovanas: gražų sieninį kalendorių ir knygų ver­
tės $1.00.

Norintieji apsiimti tą darbą, atsišaukite pirm lapkričio 15. 
1922 metų i

VIENYBE, 
(Circulation Dept)

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

BALTIC STATES BANK
PIRMUTINIS IR VIENINTELIS LIETUVIU VAL- 

STIJINIS BANKAS RYTUOSE. j
Kapitalas ir perviršis — $270.000.00. 
Turtas jau siekia — $1.125.000.00.

Priima Depozitus ir moka 4%. Depozitus galima . 
siųsti per paštą.

SIUNČIA LIETI VON ir j kitas pasaulio dalis 
pinigus tų kraštų pinigais, arba AMERIKOS DOLE- jį 
RIAIS. Išmoka greičiausiai ir teisingiausiai. Ligi 1 d 
liepos 1922 m. arti 20000 žmonių kreipėsi j mus pinigų Įį 
siuntimo reikalais. TAS PARODO. KAD ŽMONES j* 
PASITIKI BALTIC STATES BANKU. Pasitikėjimą ’į 
mes išdirbome teisingumu, sąžiningumu ir draugiškumu

PARDUODA LAIVAKORTES I LIETUVA ir iš 
Lietuvos ant visų laivų lin’jų ir kostruopiausiai prižiū­
ri, kad keleiviai turėtu smagę ir gerą kelione

BANKAS ATDARAS kasdi en nuo o vai. ryte ligi 
5 vai. vakare, subatomis — ligi 7 vai. vakare

TELEFONAS: WATKINS — 2142
Visai reikalais rašydami adresuokite šitaip:

BALTIC STATES BANK
294 Eighth Ave.. New York, N. Y.

LAIVAKORTĖS Į Lietuvą ir iš Lietuvos.
K PINIGAI j Lietuvą ir visur.* L

APDRAUDŽIU (Inšiurinu) visokius daiktus. 
PASPORTAI ir kitoki dokumentai. k’
Dykai duodu patarimus. Adtesuokite: y-

A. S. TREČIOKĄ S,
, 195 Adams Street. Newark, N. J.

Te!.: Market 4867.

|L DABAR UŽSIRAŠYK I;;

IĮ “AMERIKOS LIETUVĮ” : 
? ? Amerikos Lietuvis, savaitinis laikraštis ramių j ; 

ĮI pasiskaitymų, naudingų moksliškų straipsnelių it t > 
Į i svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietu-

viui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio gruodžio 1 || 
"| mėnesio bėgyje, gaus gražių dovanų knygomis ii gi a- |. 
"| žų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, o tuiėsite

naudingą laikraštį. Ir
”1 Reikalaujam agentų užrašinėt Amerikos Lietuvį. į| 
: Į pardavinėti knygas ir gražias laiškam popiet as.
't Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokit taip:

I “AMERIKOS LIETUVIS” į
Į 15 MILLBURY ST., WORCESTER, MASS. ||

siunčiame Lietuvon pi 
greitai ir saugiai!

Partraukiame gimines iŠ LietuvosI A P, ' i > r M 1)T L paiduodame ant visu linijų LA I V A 1 L-O Vįską kelonei pampiname
LITHUANIAN TRAVEL BUREAU

SIŲSKITPER
NAUJIENAS
PINIGUS LIETUVON

To prašo Lietuvos žmonėsir 
taip pataria Lietuvos bankai

NAUJIENOS 
l739S.HalstedSt. 

Chicagolll.

Z


